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SAVAITĖS ĮVYKIAI
Europoj - Azijoj - Afrikoj

GENEVOJ. —Tarptauti­
nio Raudonojo Kryžiaus 
komitetas atsišaukė į Suv. 
Valstijas Rusiją ir kitas vy­
riausybes, kad prašalintų 
atomiškus ginklus ir netie­
sioginius metamus ginklus. 
Jei to nedarys, komitetas 
sakė, šios gailestingos orga­
nizacijos misija karo laike, 
visai pranyko. WORCESTER, MASS., GEGUŽĖS (MAY) 6-tą D., 1950 M. Telefonas Dial 5-1094Nr. 18-tas Vol. XXIX

ITALIJOJ maršalas Gra­
ziani vakar nuteistas 19 me­
tų kalėjiman už bendradar­
biavimą su vokiečiais bus 
paleistas praėjus keturiem 
mėnesiam, pagal neseniai 
išleistą amnestijos įstaty­
mą.

SOVIETAI APGINKLUOJA VISA
BALTIKOS 600 MYLIU PAKRAŠTĮ

MASKVOJE griausmingi 
sovietų Oro Jėgos lėktuvai, 
po vadovyste Stalino sū­
naus, leit-gen. Vassily Sta­
lin, parodė savo jėgą taikos 
laike. Stalinui žiūrint plat­
formoje arti Lenino karsto, 
gen. S. M. štemenko, armi­
jos generalio štabo viršinin­
kas, atsistojo šalia jo ir pa­
reiškė, kad karo kurstyto­
jai ir militariškos provoka­
cijos negazdina Sovietų Uni 
ją. Be lėktuvų demonstraci­
jos buvo ir paradas minė- 
jant geguž. 1 Tarptautinę 
Darbo Dieną.

DACHAU buvo minėta 
penkių metų sukaktuvės 
nuo išlaisvinimo nacių žiau­
rios koncentracijos stovyk­
los. Devyni Suv. Valstijų ka 
viniai lėktuvai susirikiavę 
kryžiaus formoje skrido vir 
su j. Penki tūkstančiai bu­
vusių kalinių pastatė pa­
minklą žuvusiems išlauko 
buvusios krematorijos.

PARYŽIUS.—Sovietų mi- 
Ikariška ir laivyno jėga pa­
vertė Baltikos jurą į rusiš­
ką “mare nostrum”. Per 600 
mylių nuo Kaliningrado 
(Karaliaučiai) rytuose iki 
Luebeck rusai dominuoja šį 
strategiškai svarbų pakraš­
tį. Tiktai prieš penkis metus 
nacių karinė mašina pakil­
davo su savo jurų ir oro 
atakomis iš pietinės Balti­
kos pakraščių. Čia taipgi 
Hitleris išbandydavo savo 
naujas rakietines bombas ir 
kitus stebuklingus ginklo iš­
radimus. Vienok rusai jau 
tok pralenkė nacius. Sovie­
tų laivynas įsteigė Baltikoj 
milžiniškas fortifikacijas. 
Rusai išdeportavo visas gy­
ventojus iš salų ir pakraš­
čio ir į jų vietas atgabeno 
priverstino darbo batalijo- 
nus.

Ten kur būdavo vasarvie­
tės, žvėjavimo kaimai ir ku­
rortai dabar paversti į sub- 
marinų bazes. Klaipėdos 
uostas dabar yra bazė po-

vandeniniams laivams. Ka- 
raliaučiai virto stotis perga­
benimui karo medžiagom. 
Swinemuende, skaitosi so­
vietų baltikos laivyno cent­
ras. Pennwarnemuende, po­
vandeninių ir torpedinių lai­
vų centras. Stettinas tapo 
svarbiausia laivų statymo 
bazė. Deepe įsteigta nauja 
radaro stotis.

Rostock, svarbus uostas 
netoli Warnemuende buvo 
pramonės miestas su 90,000 
gyventojų. Sovietai išgabe­
no visus senesnius gyvento­
jus, kurie negalėjo dirbti ar 
netiko prie apsaugos darbų. 
Vienok, gyventojų skaičius 
nesumažėjo, bet padidėjo ir 
visi fabrikai ir laivo staty­
mo išdirbystės pilnomis pa­
kaitomis dirba. Dabartiniu 
laiku, vokiečių laivai Han­
sa, Oceana ir Cordillera per­
dirbami Į sovietų kareivių 
transportus.Taipgi daug ki­
tų vokiškų laivų perdirbimo 
darbas eina smarkiai pir­
myn ir nauji statomi.

TARIASI APIE LEOPOLDO SUGRĮŽIMĄ 
Į BELUOS SOSTĄ

Pregny, Šveicarija, Belgijos premieres Gaston Eyskens (vidury), Robert Gillon 
(kairėje) Belgijos senato prezidentas ir Franz Van Cauvelaert, Belgijos žemesnio bu­
to krikščionių socialistų prezidentas tariasi Šveicarijoj, prieš sutikimą karalių Leo­
poldą, kad svarstyti apie krizį savo krašte. Krizis kilo po balsavimo ar Leopoldas su- 
grįž į Belgijos sostą. Nors didžiuma balsavo už Leopoldo sugrįžimą, vienok pagal 
Belgijos įstatymus nebuvo užtektinai didelis jį sugražinti.

Prancūzija Prašalina
Raudoną Mokslininką

LONDONE. — Tarptauti­
nė Socialistų Konferencija 
perspėjo, kad demokratijos 
ateitis yra pavojuje ir rei­
kalavo pasaulinio — platu­
mo fronto prieš komunistų 
jėgas, kurios grąsina nelais­
vę ir sunaikinimu.

MASKVA. Sovietų spau­
da pranešė, kad dabar visa­
me pasauly yra 26,000,000 
organizuotų komunistų. Iš 
šio skaičiaus Sovietų Rusi­
joj yra 7 mil.;Kinijoj 4 mil.; 
Italijoj 2,532JX)0; Čekoslo­
vakijoj 2,300,00; Lenkijoj 
1,360,000; Prancūzijoj 800,- 
000; Bulgarijoj 442,000; Ru­
munijoj 1,000,000.

BRITANIJOJ. — 
Partija pralaimėjo 
kartą nuo 1933 meto, Glas­
gow rinkimus. Glasgow an­
tras didžiausias miestas da­
bar nebus darbiečių kontro­
lėje. Darbo partija taipgi 
pralaimėjo. Aberdeen ir 
Dunbermline miestų kon­
trolę.

Darbo 
pirmą

Pacifike ir Rytų Kraštuose

Po pirmojo pasaulinio 
karo Prancūzija pasidarė 
išpustais- grobiais, kuriuos 
Hitleris lengvai paguldė ir 
išbarstė. Nacių vergijoj 
tauta palaipsniui pradėjo 
atsigauti. Ypatingai svar­
bas reles vaidino katalikai 
ir komunistai. Raudonieji 
net tiek, prisiplėštais tur­
tais ir gabia melaginga pro- 
poganda įsigalėjo, kad šian­
dien iš 6213 atstovų parlia- 
mente, jie turi 180. Jie val­
do svarbiausią Prancūzijoj 
darbo unijų centrą, vadina­
mą Generalinę Darbininkų 
Federacija. Jie turi žmonių 
visuose visuomenės sluogs- 
niuose. Todėl tauta nėra 
taip vieningai prieš komu­
nizmą nusiteikusi,kaip ame­
rikonai ar anglai. Prancū­
zijos demokratijos sluogs- 
niai todėl priversti atsar­
giai elgtis, ir politikos žaidi- 

tuvių patarė Japonų žmo­
nėm neleisti japonų komu­
nistų partijai legaliai veikti 
iš priežasties jos prieš-tau- 
tinius ir imperialistiškus 
nusistatymus.

mą lošti prisilaikant šakma- 
to taisyklių.

Vieną šakmatinio tipo žy­
gį Prancūzijos valdžia pa­
darė, prašalindama atvirą 
jomunistą, žymų mokslinin­
ką Joliot-Cure iš pirminin­
ko vietos svarbioje atomi­
nės energijos tyrimo bei ga­
minimo komisijoj. Jis aną 
dieną pareiškė, kad nei jis, 
nei kiti komunistai moksli­
ninkai neduotų savo teisėtai 
vyriausybei nei krislelio ato 
minių žinių, jei tos žinios 
eitų karui prieš Sovietiją. 
Kitais žodžiais tariant, Jo­
liot-Cure atvirai pareiškė, 
jis savo tautą parduotų Mas 
kvai. Todėl valdžia jam ir 
pastatė klausimą: arba buk 
prancūzas,arba Stalino ver­
gas. Žiūrėsime, ką moksli­
ninkas darys, ar vyks Mask­
von, ar pasiliks “buržuazi­
joj”.

Pabėgęs Rusas Kalba
Apie Rakiety Bazes

Philadelphia, geguž. 4. — 
Prieš metus laive pasislėpęs 
čia -sąs atvykęs rusas inži­
nierius V. Martunuk kuris 
savo advokatui, vedančiam 
jo bylą dėl leidimo apsigy­
venti Amerikoje, pareiškęs, 
kad Rusija yra pastačiusi 
raketų šaudymo bazes Ark­
tikoje, Naujosios Žemės sa­
loje, ii- Baltijos rajone. Ark­
tikos bazė esanti skirta Ali­
askai apšaudyti, o Baltijos 
bazės—Švedijai ir Norvegi­
jai.

na Senatą tą sutartį tuojau 
priimti. Sako, Amerika, su­
tartį priimdama, duotų pa­
sauliui vadovavimo pavyz­
dį. Jį kitos tautos pasektų, 
ir netrukus genocidas butų 
visos civilizacijos pripažin­
tas darbarišku elgesiu. Ta­
da gal Maskva susilaikytų 
nuo savo juodų darbų, arba 
pakeistų to darbo budus.

Lie Vyksta Į Maskvą

JAPONIJOS seimas ne­
paisė Alijantų reikalavimo 
ir išsiskirstė del aukštesnio 
buto rinkimų vajaus be pri­
ėmimo Suv. Valstijų para­
šyto vietinio taksų biliaus.

Gegužės Pirmoji
Praėjo Rainiai

Tradicinės Gegužės Pir­
mosios demonstracijos Eu­
ropoje visur praėjo ramiai, 
tik Berlyne, rusų apsupta­
me mieste, vokiečiai suren­
gė dvi demonstracijas, tarp 
kurių vos nepriėjo prie peš­
tynių. 710,000 vokiečių de­
monstravo vakarinėje mies­
to dalyje ir reikalavo . . . 
grąžinti vokiečiams lenkų

mažą oro ir jurų blokados okupuotos Vokietijos sritis, 
stotį. Kareiviai suardė ko- o rytinėj miesto daly de- 
munistų šnipų lizdą, kurie 
norėjo perimti salą ir su- kalavo “vakarų imperialis- 
areštavo šimtus, sykiu su 
Hung Kuo-ši, kiniečiu ko- Prie peštynių ir Berlyne ne 
munistų politburo agentą.

FORMOSOJE. — Kinie­
čių nacionalistų kareiviai 
Čušane pasirašo krauju ko­
voti kol gyvi, kad apginti

TOKYO.— Gen. Douglas 
MacArthur laike trijų metų 
naujos konstitucijos sukak-

monstravo bolševikai ir rei-

tus” vyti lauk iš Vokietijos.

priėjo.

Estą Vadas Apie
Tautos Išžudymą

Buvęs Estijos užsienio rei­
kalų ministeris Kaarel R. 
Pusta dabar gyvena Ameri­
koje ir New York “Times” 
dienraštis įdėjo jo laišką,ku­
riame sakoma:

«c* ’ ’ - - * ■
sniu ‘Times’ vykusiai sako, 
kad dešimties beginklių 
Amerikos lakūnų nušovimas 
Baltijos juroje privalo at­
kreipti dėmesį į Pabaltijo 
valstybių tragediją. Jos da­
bar gyvena Sovietų terore ir 
civilizuoto pasaulio pareiga 
yra įkūnyti United Nations 
sutartį, kuri genocidą pada­
ro tarptautiniu nusikalti­
mu”.

Pusta po to įvardija visus 
žygius,kuriais Sovietai vyk­
do lietuvių, latvių ir estų 
genoęidą, reiškia, tų tautų 
išžudymą. Vyrai deportuo­
jami į sunkius katorgos 
darbus, kurie pakerta jų 
sveikatą. Moterys atskiria­
mos nuo vyrų, o vaikai nuo 
tėvų. Laiško pabaigoje, ra­
šytojas primena Amerikos 
lietuvių kunigų prašymą 
Amerikos Senatui pasku­
binti priėmimą sutarties 

• prieš genocidą, ir pats ragi-

Paryžius, geg. 4. —Tryg­
ve Lie, Suvienytų Tautų ge- 
neralis - sekretorius, prane­
šė, kad jis vyks į Maskvą 
sekantį trečiadienį ir pasi­
tars su premieru Stalinu 
bandytr užbaigti šaltą karą 
tarp rytų ir vakarų. Trygve 
Lie bandys įkalbėti Rusijai, 
kad ji sutiktų del Suv. Tau­
tų Apsaugos Tarybos ir vi­
so pasaulio vadų konferen­
cijos. Trygve Lie jau yra 
kalbėjęs su prezidentu Tru-

Generolas Mano, 
Kad Karas Artėja

Witchita, Kas., geg. 2. — 
Aviacijos gen. G. Kenney, 
kalbėdama '.rotary klubui ir 
vėliau spaudai, sako, kad 
karas su Rusija artinasi,nes 
Rusijos vadai tikriausiai 
yra nutarę pradėti karą ir 
jau,turbųt, žiną ir karo pra­
džios laiką. Tarptautinė pa­
dėtis esanti taip pilna sprog 
stamos medžiagos, kad ir 
mažas diplomatinis netak­
tas gali jį sukelti. Karą pra­
dės Rusija. Pradės jį tada, 
kada manys turinti pakan­
kamai jėgos jį laimėti.

Savo redakciniu . straip-1 manu vaistijOs sekretorium
Dean Acheson, Clement R. 
Attlee, britų premieru ir 
George Bidault, prancuzi- 
jos premieru savo ieškojime 
šalto karopabaigos.

146,500 Amerikiečią
Kareivią Vokietijoj

Krašto gynimo departa­
mentas praneša, kad šiuo 
metu vakarinėj Vokietijoj 
esą 146,500 amerikiečių ka­
reivių, iš kurio skaičiaus 
85,000 esą Berlyno mieste. 
123;500 amerikiečių karei­
vių yra Tolimuose Rytuose, 
daugumoje Japonijoj. Pas­
taruoju laiku amerikiečiai 
ir anglai žymiai sustiprino 
savo įgulą rusų apsuptame 
Berlyne, ypač tai padaryta 
todėl kad rusai grasina ge­
gužės mėnesio gale daryti 
komunistinės jaunuomenės 
demonstracijas Berlyne.

Chrysler Darbininką
Streikas Baigtas

Detroit, Mich., geg. 4. — 
99 dienų Chrysler automo­
bilių darbininkų streikas, 
antras ilgiausias irbrangiau 
sias streikas automobilių 
pramonėje buvo baigtas 
šiandien. Chrysler kompani­
jos 89,000 darbininkai su­
grįš pirmadienį dirbti. Šį 
rytą, U.A.W. Chrysler uni­
jos komitetas vienbalsiai nu 
tarė užgirti streiko susitai­
kymą ir apie tai taipgi pra­
nešė CIO tautinei konferen­
cijai ir Chrysler darbininkų 
unijos visiem skyriam.

Sako, Lattimore
Yra Bolševikas

Buvusi Anglijos komunis­
tų partijos narė, Freda Ut­
ley, kuri per eilę metų gy­
veno Rusijoj, sako, kad pro­
fesorius Owen Lattimore 
esąs “raudonas”, bet apie 
profesoriaus bolševikišku- 
mą ji spėja tiktai iš jo raš­
tų ir nežino, ar jis priklausė 
kada komunistų partijai ar 
ne. Mrs. Utley liudijo Ame­
rikos senato komisijoj.
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LIETUVIAI AMERIKOJE 1
HARTFORD, CONN

žinios Iš Lietuvių Gyveni­
mo Ir Veiklos. Motinos 
Dieną Minės. TMD Kul­
tūrininkai Ir Jųjų Veikla.
Musų kolonijoj lietuviai 

nemiega, ypač Tėvynės My­
lėtojų Draugijos 66-to sky 
riaus nariai gražiai veikia 
ir planuoja veiklos plėtoji­
mą. TMD narių susirinkime 
įvykusiame sekmad. 16 d. 
balandžio padalyta visa ei­
lė nutarimų. TMD skyriaus 
pirm. W.M.C., kuris rūpina­
si kultūrinės veiklos plėtoji­
mu, kiek laiko atgal pasky­
rė žymę kultūrininką, Vale­
rijoną Balčiūną, kultūrinės 
veiklos komisijos pirminin­
ku ir prašė jį sudaryti ko­
misiją iš jo numatytų kul­
tūrininkų. Gerb. p. V. Bal­
čiūnas TMD narių susirin­
kime patiekė . kultūrinės 
veiklos planą, bet prašė su­
sirinkimo išrinkti komisiją, 
kas ir buvo padarytą. Į ko­
misiją išrinkti šie asmenys: 
Teofilius Janukevičius po­
nios: A. Stankevičienė, Jad­
vyga Gražulienė, Jonas Se- 
kys, ponia Birietienė ir p. T. 
Krasauskas bei kiti.

Ši komisija pagal narių 
nutarimą pirmiausia suren­
gė ekskursiją autobusu į 
Waterbury Liet. Meno ir 
Dailės parodą ir meniškąjį 
koncertą bal. 30 d. Vėliau ji 
ruošia kitas. ekskursijas, 
rengs paskaitas ir kitokius 
meninės kultūros pobūvius, 
teiks skyr. valdybai kultūri­
nės veiklos planus.

Rengiama motinos dienos 
minėjimo programą, šiuo 
reikalu rūpinasi TMD skyr. 
valdybos ir kult, komisijos 
nariai. Motinos dienos minė­
jimas įvyks sekmad. 7d. ge­
gužės Liet. Amer. Pil. Klu­
bo auditorijoj,bus įvairi me­
ninė programa iš dainų,mu­
zikos, tautinių šokių, eilė­
raščių, montažų etc. ir bus 
atatinkama paskaita atžy- 
mėjimui motinos pagerbi­
mo. Programa prasidės 3: 
30val. po pietų.

TMD skyriuje dabar yra iap ANf FI f Al
didelis būrelis inteligenti- . Lvu fili uE LED, VnL. 
jos: mokytojų, technikų-in- 
žinierių, meninės kultūros 
atstovų ir kitokių, žodžiu, 
naujieji lietuviai, įsijungu­
sieji į TMD skyrių, įnešė 
daug intelektualių jėgų ir 
kultūrinės veiklos. Valdybą 
sudaro daugumoje naujieji 
lietuviai, du buvusieji kari­
ninkai, pp. Nenortas ir 
Strazdas, Inž. Guntulis.Kul- 
turinę komisiją sudaro nau­
jieji lietuviai inteligentai 
daugumoje, žodžiu, TMD 
skyriaus kultūrininkų jėgos 
sparčiai didėja.

Nuo kovo .mėnesio į TMD 
įsirašė 17 narių: J. Asevi- 
čius, M. Palubinskas, A. 
Norkus, T. Janukevičius, V. 
ii- E. Miniukai, M. Strazdie­
nė, V. Kasparaitis, J. Kod- 
zinskas, T. Krasauskas, po­
nia K Leonaitis, p-lė Leo- 
naitė (žymi jaunuolė), po­
nia Irena Ruseckienė (mo­
kyt.), S. Liauksminas, po­
nia Jadvyga Gražulienė, Pr. 
Krisčiukaitis ir P. Svereika. 
Sausio ir vasario mėnesiais 
įsirašė apie 20 naujų narių. 
Bendrai šiais metais TMD 
kultūrininkų skaičius pa­
daugėjo apie arti 40 narių.

Didėja Skaičius TMD 
Kultūrininkų

Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos vietinio skyriaus narių 
skaičius sparčiai didėja, kas 
mėnesį vis daugiau ir dau­
giau įsirašo naujieji lietu­
viai ir lietuvaitės. Susirinki­
mai buna įdomus, kupini vi­
sokių gražių minčių ir su­
manymų bei diskusijų.

Baland. 16 d. daug buvo 
įspūdingų kalbų pasakyta 
kultūrinės ir organizacinės 
veiktos bei švietimo reika­
lais. Įspūdingai kalbėjo adv. 
Giedraitis. Jis ryškiai pa­
brėžė, kad reikia susirūpinti 
lietuvių augančio jaunimo 
praktišku* auklėjimu, kad 
jaunuoliai nenu taute tų, kad 
jie butų pavyzdingi lietu- 
viai.Tuo tikslu jis prisimi­
nė reikalingumą lietuviškos 
mokyklos įkūrimo.

Gerb. V. Balčiūnas kalbė­
jo apie organizacinę ir me­
ninę kultūrinę v.eiklų ir jos 
reikalingumą bei naudingu­
mą, nes tokioje veikloje 
gludi lietuviškoji musų išei­
vijos atspara.

Rimtai Rengiamas 
50 Metų Minėjimas

Vietos lietuviai šv. Trejy 
bes parapijos nariai, rimtai 
rengiasi minėti 50 metų su- ; 
kakties įspūdingą minėjimą ; 
lietuviškos parapijos ir baž­
nyčios statymo įkūrimo. Ši 
sukaktis bus rimtai pami­
nėta,tuo tikslu vietos katali­
kų draugijos ir kitos orga­
nizacijos rengiasi prisidėti 
prie šios sukakties minėji­
mo ir tuo tikslu išleisti gra­
žų leidinį kaip istorinio įvy­
kio atžymėjimą.

Su šia sukakčia glaudžiai 
sutaps gerb. prelato, kleb. 
Jono Amboto veikla musų 
kolonijoj ir parapijoj, jo 
nuopelnai, kaip dvasios va­
do. Senelis virš 85 metų am­
žiaus, bet aktyvus ir rūpes­
tingai bei sėkmingai vado­
vauja musų parapijai, tatai 
su šia sukakčia išryškės jo 
nuopelnai vietos lietuvių ka­
talikų bendruomenei ir ben­
drai musų lietuviškai kolo­
nijai.

Klubiečiai sėkmingai 
įrengė gražius klubo rū­
mus, dabar galvoja apie ki­
tus klubo patobulinimus. 
Klubo vadai—valdyba ir 
direktoriai neužilgo įrengs 
televizijos aperatą klube,vė­
liau bus rūpinamasi papuo­
šimui klubo rūmų naujomis 
dekoracijomis, ypač ant sie­
nų gražių portretų, spėja­
ma, Gen. George Washing- 
tono, Amerikos revoliucijos 
vado ir pirmojo Prezidento, 
dr. Jono Basanavičio pasta­
tymą gražiuose auksuotuo­
se rėmuose.

Liet. Moterų R. K. S-gos 
kuopos narės rengia bankie- 
tėlį motinos dienos proga. 
Bankietėlis įvyks geg. 14 d. 
parap. mokyklos salėje. Yra 
gandų, kad TMD pirm. W. 
M.Chase šauks Conn.,Mass., 
New Yorko ir New Jersey 
veikėjų kultūrininkų ir 
TMD skyrių vadų konferen-

Puikus Pirmieji Lietuvių Daini­
ninkų Klubo Žingsniai Lietu­

viškos Kultūros Išlaikymo 
Darbe

Prieš maždaug pusę metų, į 
Los Angeles atvykus muz. A. 
Kučiunui, bendromis tremtinių 
ir senųjų Amerikos gyventojų, 
lietuvių, jėgomis buvo imtasi 
iniciatyvos įsteigti chorą su vai­
dybos, literatų ir kitomis sek­
cijomis—tikslu padėti visoms 
lietuviškoms organizacijoms jų 
kultūriniame darbe, nekreipiant 
dėmesio jų srovinio pasiskirsty­
mo. To pasėkoje buvo suorgani­
zuotas Lietuvių Dainininkų Klu­
bas, kurio branduolį sudarė cho­
ras, pradžioje su dirigentu Ku- 
čiunu priešakyje. Jam persikė­
lus Chicagon, dirigento pareigas 
perėmė Ąžuolaitis. Balandžio 16 
d. Los Angeles, North Star Au­
ditorium įvyko pirmas šio cho­
ro pasirodymas.

Vakaro įvado žodį pasakė žur 
nalistas Bronys Raila, nurody­
damas kokį svarbų uždavinį 
yra pasistatęs “naujagimis” lie­
tuviškos kultūros išlaikymo ir 
ugdymo srityje. Po to sekė vai­
dinimas “Vienas iš musų turi 
apsivesti” (vaidino: Batkus, 
Batkienė, Lašas ir Ažuolaitie- 
nė). Operos solistas Baltrušai­
tis, publikos sutiktas labai šil­
tai kaip ir visuose savo pasiro­
dymuose, padainavo porą arijų 
iš operų. Po to sekė paties cho­
ro pasirodymas. Dainininkės ap­
sirengusios puikiais tautiniais 
rubais sudarė gražų vaizdą sce­
noje. Choras padainavo, diri­
guojamas jo dirigento Ąžuolai­
čio, kelias dainas kurios nus­
kambėjo labai darniai ir publi­
kos padėka buvo visiškai užtar­
nauta. Choras nors ir neskaitlin­
gas, ypačiai vyrais, parodė tu­
rįs gerą medžiagą iš kurios,nors 
padaryta ir nedaug repeticijų, 
buvo išgauta tai, ko tokiose są­
lygose sunku tikėtis^

Publikos buvo pilna salė ir po 
tokio gražaus debiuto reikia 
laukti, kad padidės pačių choris­
tų skaičius, o taip pat atsiras 
ir kitokios paramos reikalingos 
taip kilniems to klubo uždavi- 
viams atlikti. Klubo valdybą 
šiuo metu sudaro: Barauskas 
(pirmininkas), Račkus, Karazi­
ja, žemgulis ir Ąžuolaitis, šalę 
jų labai aktyviai klubo veiklą 
remia choristės Batkienė ir 
Račkienė. Choristų didžiuma — 
tremtiniai, kita dalis—senieji 
Amerikos gyventojai, lietuviai, 
nuoširdžiai prisidedą ten kur,bet 
koks lietuviškas kultūrinis dar­
bas pagalbos yra reikalingas.

šia malonia proga,, kad atsira­
do naujos jėgos lietuviškos kul­
tūros dirvonuose, negaliu praei­
ti pro šalį nepastebėjęs labai 
liūdno fakto, kad atsirado žmo­
nių šiam, tokių kilnių tikslų 
siekiančiam, klubui, kenkti. Dar 
liūdniau darosi, kai sužinai, kad 
šitie žmonas yra visai artimi. 
Jie, žinodami iš anksto, kad tą 
dieną rengiamas choro vakaras, 
iš savo pusės surengė iškylą į 
užmiestį — visomis galimomis 
priemonėmis stengdamiesi pa­
traukti lietuvius savo iškylom 
kad tuo keliu atitraukti publiką 
nuo klubo vakaro. Jie nuėjo dar 
toliau—tą pat sekmadienį, prie 
pat bažnyčios, kurios reikalus 
nuoširdžiai remia ir pats daini­
ninkų klubas—jo nariai, atkal­
binėjo lietuvius, kad jie neitų į 

. vakarą.Viena moteris, drįso nu­
mesti klubo kvietimo lapelį sa­
kydama, kad “tai komunistų” 
parengimas. Aš nesistebiu šios 
moters pareiškimu. Bet aš ste­
biuosi kitais parapijos pareigū­
nais, kaip jie toli yra nuėję.

VL. BAKUNAS

mą ir kvietė talkon už Lietuvos 
laisvę. Majoras Snyder savo 
trumpoj kalboj pasigerėjo paro­
dos turtingumu ir, priminda-
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no naujakurius jaustus jojo 
mieste, kaip pas save . Bibliote­
kos vedėja Miss Barett linkėjo, 
kad dailės paroda, suradusi 
dviem savaitėm prieglobstį šio­
se patalpose, išsineštų gerą gar­
są ir pilną pasisekimą. Kum Ra­
žaitis, kaip lietuvių parapijos 
atstovas, sveikino parodos ren­
gėjus ir linkėjo parodai kuo 
geriausios kloties. Rev. Ander­
son ir dailininkas Schlegel savo 
sveikinimo kalbose pabrėžė 
Waterburio liet, kulturinį jud­
rumą ir jų pastangas dirbti vie­
ningai Amerikos ir jų paverg­
tos tėvynės gerovei.

Ilgą ir labai įspūdingą kalbą 
pasakė adv. Talbot, buv. kon- 
gresman. Jis nuostabiu atviru­
mu ir labai ryškiai pavaizdojo 
pasaulinę politikos padėtį ir 
griežtais žodžiais įvertino Ame­
rikos politiką. Baigdamas pa­
reiškė įsitikinimą, kad ateis die­
na, kada visos pavergtos tautos 
kartu ir Lietuva atgaus savo 
pilną laisvę.
Dr. Colney visiems garbės sve­

čiams įteikė po knygą “Lithu­
anian Folk Art” su atitinkamu 
įrašu. Vėliau visi pasirašė spe­
cialiai paruoštoj garbės knygoj. 
Parodą raštu sveikino ministras 
žadeikis,konsulai Budrys, Dauž- 
vardis ir šalna; vyr. parodos 
tvarkytojas adv. A. Olis, visa 
eilė organizacijų ir pavienių as­
menų.

Kitą dieną Waterburio dien­
raštyje pirmame puslapyje bu­
vo plačiai aprašytas parodos ati 
darymo aktas, ir patalpinta fo­
tografijų. Kultūriniame dienraš­
čio skyriuje paskirta parodos 
meniniam įvertinimui beveik vi­
sas puslapis su kai kuriais pa­
veikslų reprodukcijomis.

Pirmos dvi dieni parodos lan­
kymas buvo labai gausus. Kad 
paroda įgautų platesnės kultū­
rinės reikšmės, balandžio 30,pa­
rapijos salėje,6:30 buvo parodos 
koncertas, kurį atliks A. Dam­
brauskaitė ir S. Baranauskas— 
geriausieji operos solistai. Su­
plaukė tą dieną ekskursijų iš 
visų Connecticut’o lietuvių kolo­
nijų. Korespondentas

programą “Amerikos Bal­
se”.

Visas lietuviškas organi­
zacijas kviečiame rašyti iš­
samesnius laiškus anglų, is­
panų ai- kita tarptautine 
kalba, juose pažymint pa­
saulyje esančią lietuvių skai 
čių ( apie 1,5 mik laisvame 
pasaulyje ir 3,5 mil. už ge­
ležinės uždangos), apra­
šant kančias, kurias lietuvių 
tauta turėjo pakelti per ir 
po antrojo pasaulinio karo 
ir dideles aukas, kuriąs ji 
paaukojo ir vis dar aukoja 
kovoje už savo laisvę. Atski­
ri asmenys gali rašyti lietu­
viškai.

Tautieti, šis vajus yra vi­
sų lietuvių bendras reikalas. 
Tenebunie nei vieno musų 
tarpe,kuris nepaaukotų tam 
tikslui keletos minučių laiko 
ir pagailėtų poros centų paš 
to ženkliukui.

Didesniam efektui pasiek­
ti rašykime laiškus taip,kad 
šimtai ar tūkstančiai laiškų 
pasiektų adresatus maž­
daug vienu laiku. Venezue­
los lietuviai ir lietuvių orga­
nizacijos savo laiškus pra­
dės siųsti nuo š. m. baland. 
mėn. 20 dienos. Atidėlioti 
negalima, nes turimomis ži-

niomis šis reikalas jau yra 
iškeltas ir bus netrukus 
svarstomas Amerikos Kon­
greso Specialioj Komisijoj 
(Appropriation Commit­
tee).

Taigi visi į vajų!
Venezuelos Liet. Sąjun­
gos Valencijos Apy. V-ba.

S0. BOSTON, MASS.
KONCERTAS PAVYKO

Balandžio 30, sekmad. po 
pietų, Jordan salėje, įvyko 
Lietuviškos Radio valandos 
koncertas dalyvaujant šv. 
Petro bažnytiniam chorui, 
iš 53 dainininkų. Chorui va­
dovavo p. Kačinskas. Šis 
choras buvo įsteigtas sykiu 
su parapija, kovo 2, 1904 m. 
Buvo apie 800 žmonių.
Solistai ir solistės savo da­

lį programoj išpildė labai 
puikiai. Suzana Griškaitė, 
sopranas, Stasė Daugėlienė 
mezo - sopranas sudainavo 
gražiai ir gavo po rožių glė­
bį. Stasys Liepa, tenoras- 
dainavo Stasio Šimkaus 
“Lopšinė” ir kelias iš operos 
dainas. Solistam akompana­
vo p. Juška.

M. Stakenas
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SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

16122-F

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
(KAINA

Tėvuko Polka

16145-F Jurgio Polka

PO

PIETINE AMERIKA

WATERBURY, CONN.
DAILĖS PARODA ATIDA­

RYTA WATERBURY
Balandžio 22 d. miesto majo­

ras Raymond Snyder iškilmin­
gai atidarė Lietuvių Dailės Pa­
rodą gražioj miesto bibliotekoj. 
Atidarymo iškilmėse dalyvavo 
daug vietinių kultūrininkų, me­
no atstovų bei visuomenės vei­
kėjų. Svečiams buvo paaiškinti 
dailės eksponatai ir- parodžius 
filmą iš lietuvių tremtinių gy­
venimo Vokietijos stovyklose, 
buvo pravestas iškilmingas ak­
tas. Parodos komiteto pirminin­
kas dr. M. J. Colney keliais žo­
džiais pasveikino susirinkusius, 
padėkojo visiems už prielanku-

ciją gegužės mėnesyje, kurį, 
kaip teko patirti,busianti 14 
d. gegužės klubo rumouse.

VMK

16163-F

16172-F

16209-F

Butkiškių Polka

Einik Polka

Ludvinavo Polka

16227-F Jurgio Polka

16254-F

16256-F

16271-F

16281-F

16284-F

16304-F

Aukšti Kalneliai

Ulonai (liaudies daina)

Kur Lygus Laukai

Tarpe Rūtų (polka)

Kam Šėrei Žirgelį

Kanapių Polka

bangose 
nemato- 
lietuvius

pen-

1-6305-F

16308-F

Beržų Polka

D'ur-Lia

ir

ir

ir

“VIENYBĖJE GALYBĖ” 
Brangus tautieti!

Venezuelos lietuviai kvie 
čia Tave prisidėti prie akci­
jos už pagreitinta įvedimą 
programos lietuvių kalba 
“Amerikos Balse” (Voice of 
America — angliškai; La 
Voz de EE. UU.. de Ameri­
ca—ispaniškai).

Mes turime skirti milži­
nišką reikšmę lietuviškai 
programai USA. radio sto­
tyse. Lietuviškas sparnuo­
tas žodis eterio 
jungs lyg kokiais 
mais tiktais visus
išsklaidytus visuose 
kiuose pasaulio kontinen­
tuose ir tuo pačiu bus di­
delis tarptautinis laimėji­
mas musų lietuviškoje by­
loje. Jei į mus kalbės lietu­
viškai pasaulio galiūnas per 
keliolika stočių, musų eg­
zistencija ir interesai bus 
primenami pasauliui keletą 
kartų į dieną. Musų veikė­
jai bus kviečiami bendra­
darbiauti į ’’Amerikos Bal­
są”, užmegs tampresnius 
ryšius su įtakingais asmeni­
mis ir Amerikos visuomenės 
veikėjais.

Šiam tikslui pasiekti mes 
raginame visus lietuvius bei 
lietuves gyvenančius pietų 
ir šiaurės Amerikose, Euro­
poje, Afrikoje, Azijoje ir 
Australijoje rašyti laiškus 
“Amerikos Balso” direkto­
riui p. Kohler’ui šiuo adre­
su: Mr.Foy D. Kohler,Voice 
of America, New York 19, 
N. Y., ir taip pat Amerikos

16309-F Buk Vyras

16316-F Gieda Gaideliai

16314-F

16315-F

16318-F

16320-F

16322-F

16323-F

Pupų Dėdės Polka

Sukas Raitukas (polka)

Gardus Alutis (valsas)

Merkinės Polka

Mano Rožė

Dukružėlė

Senos Mergos Polka

79c VIENAS)
ir Kūmos Polka ~

(įgrojo Mahanojaus mainerių ork.) 
ir Ūkininkų Polka

(įgrojo Pensilvanijos angliak. ork ) 
ir Storų Bobų

(įgrojo Pensilvanijos angliak. ork.) 
ir Lietuvos Kareivių Polka

(įgrojo Worcesterio lietuvių ork.) 
Paukščių Polka
(įgrojo mainerių orkestras) 
Ūkininkų Polka
(įgrojo Pensylvanijos angliakork.) 
Ak Norėčiau
(įgrojo Mahanojaus mainerių ork.)

ir Ar Aš Tau Sese Nesakiau (liaud.
daina) (įdainavo Ant. Vanagaitis 
ir Juozas Olšauskas)

ir Sutems Tamsi Naktužėlė
(liaud. daina) (įdainavo Karo 
Mokyklos choras)

ir Kuomet šoksi (polka)
(įgrojo Mahanojaus mainerių ork.) 

ir Kai Aš Turėjau (liaudies daina)
(įdainavo Antanas Vanagaitis ir 
Juozas Olšauskas)

ir Ona (polka)
(įgrojo W. Gulos orkestras 
įdainavo Alex Vasiliauskas)

ir Daratytė (polka)
(įgrojo W. Gulos orkestras 
įdainavo Alex Vasiliauskas) 

ir Tu Lietuva, Tu Mano
(įdainavo A. Sabaniauskas)

ir Sukas ratukas
(įgrojo D. Pomeranco, Columbia 
ork., įdainavo A. Dvarionas) 

ir Gražus Miško Budas
(įdainavo Akiras Biržys)

ir Anūkų Polka
(įgrojo Akiras Biržys) 
Buk Vyras (polka) 
(įdainavo A. Dvarionas) 
Marijampolės Polka 
(įgrojo Akiras Biržys) 
Kretingos Polka 
(įgrojo Akiras Biržys) 
Kur Bakūžė Samanota
(įgrojo W. Gailiaus Columbia 
orkestras, įdainavo Anna Kaskas) 

ir Mergų Bėdos
(įgrojo W. Gailiaus Coluidbia 
orkestras, įdainavo Anna Kaskas) 

ir Gerk, Gerk Girtuoklėli (polka)
(įgrojo Brooklyno lietuvių ork.) 

Kaina po $1.25

ir

ir

ir

ir

16328-F

61003-F Lietuviika Veselija 1-ma ir 2-tra dalis
(įgrojo Mahanojaus mainerių ork.)

61004-F Lietuviška Veselija 3-čia ir 4-ta dalis
(įgrojo Mahanojaus mainerių ork.)

61005-F Lietuviška Veselija 5-<ta ir 6-ta dalis

Aguonėlės - Rugiagėlės (Gruodis) 
Lopšinė (Šimkus)

1. Sapnai (Dirvinskaitės)
2. Visur Tyla (Gruodis)
3. The Lord’s Prayer

(Albert Hay Mallote)
Trijų rekordų komplekto kaina $5.00, su prisiuntimu $6.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Onos Katkauskaitės (Kaskas) Metropolitan Operos dainininkes 
REKORDAI 

ir 
ir

ir Poor Me (R. Nathaniel Dett)
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DOMAS AIDOKAS

Musų Dienų įvykiai
džių j ę vadų karo metų poli­
tikos pasidalinti pasaulį į 
tris politines ir ekonomines 
sferas, jas valdyti per JTO 
diktatorišką Veto Galią, šis 
jųjų planas tapo realizuotas 
San Francisco mieste, bet 
pasirodė netobulas, Veto ga 
lią išnaudoja tiktai rusai 
savo naudai..

Dabar persiorentuodami 
amerikonai, anglai ir kitų 
demokratijų žmonės kalba 
apie panaikinimą VETO ga­
lios Tautų Organizacijoj. 
Ir kai jie pradės tokią “ope­
raciją” JTO kūne, tuomet 
baigs santikius su masko­
liais, nes pastarieji nedasi- 
leis prie tokios “operacijos” 
JTO kūne, jie išmaršuos iš 
šios tarptainės įstaigos.

NAUJA EUROPA
Dabar musų krašte ir va­

karų Europoje kalbama 
apie įkūrimą naujos Euro­
pos, sudarymą Europos tau­
tų Sąjungos ir visai Euro­
pai bendros tarptautinės 
valdžios. Istorija pasikarto­
ja. Tai grįžimas prie Wood­
row Wilsono idėjos ir buvu 
sios Tautų Sąjungos. Bet 
tokia Europos tautų sąjun­
ga tegalės būti tiktai po tre 
čiojo pasaulinio karo ir iš­
varymo maskolių iš Euro­
pos, atstatymo Balti jos,B al­
kanų kraštų valstybių ir 
Ukrainos greta jųjų.
Jei taip įvyktų ateityj e,tai 

Roosevelto, Stalino ir Chur- 
chillo politiškieji pastatai 
žūtų amžinai. Kyla klausi­
mas: ar amerikonai ir ang­
lai pasimokys iš savo klai­
dų dvejų pasaulinių karų 
laikotarpių padarytų?Ar gi 
jie kurdami naują Europą 
nepastatys vietoje rusų vo­
kiečius ateityje valdyti nau­
jąją Europą? Visko gali bū­
ti,bet dabar naujos Europos 
Europos klausimas labai ak 
tualus.

VOKIEČIAI NEMIEGA ! 
' Artėjantis gegužės mėne- 
sis ir laukiamos rusų vado­
vaujamųjų vokiečių riaušes 
Berlyne tikslu paėmimu 
Berlyno ir išvijimui ameri­
konų, britų ir prancūzų iš 
Berlyno gali būti signalu 
naujo karo pradėjimo. Šito­
kią politinę situaciją perma- 
tydami vokiečiai rūpinasi 
išnaudoti visas galimas prie 
mones ką nors iš sukrėtimo 
laimėti — pasiekti vokie­
čiams pageidaujamo tikslo 
—suvienijimo Vokietijos.

Rusai senai šitokią mintį 
savo propaganda grūda vo­
kiečiams sakydami: “Vokie­
tija negali būti padalinta 
amžinai, ji turi būti suvie­
nyta!” Vokiečiams patinka 
ši rusų mintis, jie nori su­
sivienijimo, nusikratymo 
svetimųjų okupacijos. Bet

KO LAUKIAM?
Kasdieną girdime statomą 

klausimą: “Ko sulauksim ai' 
karo, ar taikos”? Šis klau­
simas aktualus musų kraš­
te, aktualus ir kituose kraš­
tuose. Mes jau senai, dar 
prieš 4 metus “AL” skiltyse 
pasisakėme, kad taikos ne­
bus, nebus tvarkos ir gero­
vės pasaulyje, nebus laisvės 
maskolių pavergtuose kraš­
tuose, kad baigus antrąjį 
pasaulinį karą bus rengia­
masi prie trečiojo pasauli­
nio karo, nes karo laimėto­
jai pralaimėjo taiką, nega­
lės patikrinti pasaulio tau­
toms politine ir kultūrine 
bei ūkine laisvę.

Musų permatymas jau ta­
po realybe. Amerikoje ir 
vakarų Europoje žmonės ti­
kėjosi sulaukti taikos, laisvo 
be baimės gyvenimo,—nesu­
laukė. Šiandiena pergyvena­
me vadinamąjį “šaltąjį ka­
rą”, matome vakarų demo­
kratiškojo pasaulio vadų ir 
visuomenės persiorentavi- 
mą ir rengimąsi gintis nuo 
naujųjų despotizmo ir ver­
gijos neprietelių. Tatai, mi­
sų nuomone, laukiam ne tai­
kos, bet naujo krašto karo! 
Karas neišvengiamas, prie 
karo veda visą pasaulį ru­
siškas komunizmas ir impe­
rializmas siekiantis pasau­
lio valdymo ir visiško paver­
gimo.

SUKAKTIS
Šį mėnesį sukako lygiai 5 

metai, kai trįs didieji prie 
uždarų durų Dambarton 
Oaks palocuose, Washingto­
ne, derybose kure JTO ., ku­
rią Jaltoje trys didieji už­
tvirtino ir San Francisco 
mieste suvažiavime įkūrė. 
Jungt. Tautų Organizacija 
užvadavo likviduotą Tautų 
Sąjungą, Woodrow Wilsono 
įkurtą po pirmojo pasauli­
nio karo.

Minėdami 5 metų JTO su­
kaktį prisimename jos 5 
metų veiklą ir drįstame sa­
kyti, kad šį Jungtinių Tautų 
Organizacija įkurta tikslu 
patikrinti taiką ir tvarką 
pasaulyje, dar būdama vys- 
tikluose, kai kūdikis apsirgo 
politinio paraližio liga ir jį 
nepasveiks, neaugs, nebus 
TAIKOS ir TVARKOS pa­
laikytoja tol, kol nebus pa­
daryta “operacija” JTO ku­
ne pašalinimui VETO ga­
lios, kurią naudojasi tikrai 
Staliniškieji atstovai. Veto 
gale suriša rankas kitų tau­
tų atstovų sėdinčiųjų JTO 
ir jos Taryboje bei kitose 
jos politinėse, ūkinėse ir 
humanistinėse sekcijose.

Jungt. Tautų Organizaci­
ja politiškai ir kitais atžvil­
giais visiškai sudemorali- 
zuota. Tai daviniai trijų di­

AMERIKOS LIETUVIS

MUSĮJ MAIŽIO SEPTYNI PUNKTAI
PUSLAITS TREČIAS

NESUSTOKIME PUSIAUKELYJE!
Žydų padavimai sako, jog 

Maižis užkopė ant Sinai 
kalno, pasikalbėjo su Dievu 
ir parašė Dešimt Dievo pri­
sakymų Izraelio vaikam.

Žydai nesulaukdami Mai- 
žio sugrįžtant, surinko auk­
sinius žiedus, auskarius,
auksinius indus ir įrankius, 
ir nusiliejo aukso veršį. Ap­
linkui tą aukso veršį šoko, 
klykė dainavo ir garbino tą 
aukso veršį, kaipo žydų tau­
tos Dievą.

Žydam šokant ir besilink­
sminant aplinkui aukso ver­
šį, Maižis sugrįžo nuo Sinai 
kalno atsinešdamas Dešimt 
Prisakymų. Maižis pamatęs 
žydus garbinant netikrą Iz- 
raeliaus tautos dievą—auk­
so veršį, paskelbė jiems ka­
rą. Puolė ant veršio garbin­
tojų, tūkstančius nužudė ir 
aukso veršį sudaužė į trupi­
nius.

Musų dienų Maižis pasi­
rodymui išmintingumo pa­
sekė Izraeliaus Maižį, pas­
kelbdamas septynis punktus 
savo pavaldiniam. Musų 
Maižis nesugabėjo patsai 
parašyti septynis punktus 
Stalinui. Jisai jaučiasi per 
didelis žmogus užsiimti to­
kių menkniekių, kaip para­
šymas septynių punktų 
Stalinui., nes iš Oligarkijos 
istorijos žinome, jog Oligar­
kijos viršilai buvo per žema 
mokėti rašyti. Rašymas yra 
darbas. Gi darbas, Oligarki­
jos gadynėje buvo pasižemi- 
nimas. Tiktai vergai turi 
dirbti. Vergai atlikdavo 
Oligarkų susirašin ėjimo 
darbą. Oligarkas prie rašto 
prispauzdavo savo išteptą 
pirštą ar delną, kaipo ženk­
lą, užtvirtinimą, kad raštas 

tas jųjų noras gali duoti to­
kius davinius, kokius davė 
Baltijos kraštams, rusų oku 
pači ją, įkūrimą dar vienos 
Maskvos imperijoj valstybė­
lės, kuri randasi Europoje 
rusų valdomoje rytų. Vokie­
tija taptų Maskvos valdovų 
laisvinimo”, rusai žino,kad: 
manija, Bulgarija, Vengri­
ja ir čekoslavija.

Gal vokiečiai mano, kad 
jie didelė tauta, maskoliai 
su jais skaitys, bus jiems 
nuolaidesni negu, lenkams, 
vengrams ir kitiems Balka­
nų kraštuose žmonėms. Jei 
jie taip galvoja, tai labai 
klysta. Rusai planuoja už­
valdyti Vokieti jąbe karo 
jai skelbimo, gelbėdami vo­
kiečius ir siekdami jųję “iš­
laisvinimo”, rusai žino, kad 
kas valdys Vokietiją,tas vai 
dys visą Europą. Jie šitą 
lekciją politiško genialumo 
išmoko nuo pačių vokiečių 
galvosenos, ypatingai, nuo 
Hitlerio. Prieto, rusų ra­
šytojas Dostojevskis yra 
pasakęs rusams: “Europa 
musų bendrais niekados ne­
laikys, musų nemylės. Eu­
ropa tikrai tada bus Rusi­
jai palanki , kai rusai Vokie­
tiją valdys”..

Todėl nenuostabu, kad pe­
reito karo išvakarėse, karo 
metais ir po karo Stalinas ir 
jo bendrieji dėjo pastangas 
pasiekti Vokietiją, bent pu­
sę jos užimti, tuomet jiems 
bus lengva visą Vokietiją 
praryti ir pasiekti tikslo — 
valdymo viso Eurozijos že­
myno.

yra nuo jo “didenybės“ Oli­
garkijos viršilos. Taigi ir 
musų Maižis pavedė dide­
liem “išminčiam” parašyti 
tuos septynis punktus Stali­
nui. “Išminčiai” per tris mė­
nesius laiko krapštė pakau­
šius, čiulpė nuzelenetintus 
cigarus, baliavojo ir galvo­
jo, kad parodyti Amerikos 
visuomenei ir abelnai ki­
tom tautom,kaip musų Mai­
žis moka kovoti prieš Stali­
ną.

Reikia priminti, penktos 
skyriaus vaikas butų para­
šęs tuos septynis punktus į 
dešimt minutų vietoje tri­
jų mėnesių laiko.

Po paskelbimo septynių 
punktų, musų Maižio pa­
valdiniai nešoko aplinkui 
aukso veršį iš linksmumo. 
Tiktai musų Maižis šoka 
aplinkui aukso veršį, gauda­
mas dešimtą nuošimtį komi­
so nuo Marshallo Plano. 
Po paskelbimo septynių 
punktų, musų Maižis pas­
kelbė, jog reikia gelbėti In- 
donesią ir Indija nuo Stali­
no pavojaus. Suprantamas 
dalykas. Tokia pagelba be 
pinigų neapsieis. Taigi, ne­
atbūtinai reikia duoti Azi­
jos tautom milijonai dol., 
nes nuo tokios paskolos mu­
sų Maižis gaus dešimtą nuo­
šimti komiso,dalį aukso ver­
šio. Tie septyni punktai, 
kaip tik ir buvo pateikti 
Stalinui Yaltos konferenci­
joje per Franklin D. Roose­
velt ir užtvirtinti prezidento 
Harry S. Truman, Potsdam 
konferencijoje, naikinti ir 
pavergti mažas ir dideles 
tautas, šiame suokalbyje 
prieš žmoniją, dalyvavo ir 
pats Dean Acheson.

Kuomet Amerikos politiš­
ki burtininkai pavedė Stali­
nui ant pavergimo Europos 
mažas tautas ir milžinišką 
Kiniją, kuomet iš tų šalių 
išvežė, išplėšė turtą ir mais­
tą; šimtus tūkstančių nužu­
dė, tūkstančius kankina ka­
lėjimuose ir koncentracijos 
stovyklose, dabar musų 
Maižis nusiplovlmui rankų, 
paskelbė septynių punktų 
burbulą.

Stalino užgrietoje Kinijo­
je penkiasdešimt milionų ki­
niečių miršta badu. Dėlto 
Stalinas su kardo ir šautuvo 
pagelba išplėšė nuo kinie­
čių maistą ir turtą. Kad ap­
mulkinti visuomenę, musų 
Maižis Dean Acheson ir 
ponia Rooseveltienė sako: 
jog reikia gelbėti badaujan- 

. čius kiniečius. Jiems neapei­
na gelbėjimas badaujančių 
kiniečių, apeina kiek Stali­
nas galės pasigrobti badau- 
jantiem kiniečiam atsiųsto 
maisto ir kiek Maižos gaus 
komiso nuo pasiųsto maisto 
badaujantiem kiniečiam. Gi 
tuomi tarpu Stalinas pareiš­
kė, tikta? tada komunizmas 
įvyksiąs Kinijoje, kuomet 
bus nužudyta du šimtai mi­
lionų kiniečių.

Dar daugiau, šiomis die­
nomis paaiškėjo, musų Mai­
žis Dean Acheson veda slap­
tas derybas su Kinijos ko­
munistų valdžia, išbudavo- 
jimui gelžkelių Kinijoje del 
geresnio susisiekimo toje 
šalyje. Suprantamas daly­
kas kam tie gelžkeliai Kini­
joje reikalingi. Kad Stalinas 
galėtų lengviau pervežti sa-

šiemet sukako šeši lietuvių 
tremtinių šalpos darbo metai. 
Liepos mėnesį sueis du metai, 
kai lietuviai tremtiniai pradėjo 
imigruoti j Jungtines Amerikos 
Valstybes, pagal DP įstatymą. 
Per tuos šešis metus Bendrasis 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon­
das įvairiais budais pagelbėjo 
lietuviams, iš tėvynės ištrem­
tiems, nežiūrint kur jie buvo. 
Ta pagalbos ranka pasiekė toli 
ir sėkmingai; ją pajuto lietuviai 
Vokietijoje, Austrijoje, Angli­
joje, Belgijoje, Danijoje, Itali­
joje, Kinijoje;, Filipinuose, Ispa­
nijoje, Lenkijoje, Afrikoje, O- 
landijoje, Pietinėje Amerikoje 
ir kitur.Nemažą pagalbą BALF’ 
as yra suteikęs ir atvykusioms 

4 Ameriką lietuviams naujaku­
riams.

Per paskutinius du metus į 
Ameriką atvyko ir apsigyveno 
virš 18,000 lietuvių tremtinių, 
bet to dar nepakanka, prieš 
mus dar eilė darbų, kurių ne­
atlikę negalime pasakyti, kad 
musų darbas laimingai baigtas.

KAS DAR REIKIA 
PADARYTI

Reikia mažiausia dar 8,000 
lietuvių atgabenti iš Vokietijos. 
Italijos ir Austrijos. Iki tas 
bus padaryta, juos reikia ap­
rūpinti maistu, drabužiais, vais­
tais ir kitais reikalingais daik­
tais. Mes turime jiems parūpin­
ti darbo ir buto garantijas ir 
aplamai, pagelbėti jiems įsikur­
ti čia Amerikoje. Musų atstovai 
Europoje turi jiems pagelbėti 
atlikti įvairius formalumus,išaiš 
kinti nesusipratimus, reikalui 
esant, juos užtarti ir kuo gali­
ma jiems pagelbėti, su tais rei­
kalais surišta labai daug darbo, 
daug rūpesčio ir išlaidų.

Kaip nesistengsime, visų lie­
tuvių iš Vokietijos ir kitų kraš­
tų negalėsime atgabenti į Ame­
rikos Jungtines Valstybes. To­
kių bus suvirš 3,000. Jau dabar 
dedamos pastangos, lead visi 
pasilikusieji Vokietijoje ir 
Austrijoje lietuviai butų apgy­
vendinti vienoje vietoje, ar bent 
vienoje apylinkėje. Tas paleng­
vintų jų šelpimą ir globą ir pa­
gerintų jų materialį ir moralį 
būvį.

Kiekvienas gyvas lietuvis,šia­
pus geležinės uždangos turi bū­
ti branginamas, saugojamas ir 
globojamas Lietuvos atstaty­
mui, nes anapus tos uždangos, 
Lietuvoje labai mažai jų beliko.

Pasilikusiųjų Vokietijoje tar­
pe bus ligoniai, invalidai, sene­
liai, našlės su mažais vaikučiais 
ir kiti, kurie negalėjo kvalifi­
kuoti imigracijai. Jų priežiūrai 
reikės nemažai pinigų ir darbo; 
vien maisto produktų reikės 
apie 150,000 svarų mėnesiui, ne­
skaitant vaistų, drabužių ir ki­
tų reikmenų, nes I.R.O. netru­
kus likviduojasi ir tų nelaimin­
gųjų priežiūrą ir globą paves 
vokiečiams ir savoms šalpos or­
ganizacijoms. Kas su jais dary­
ti? Palikti juos likimui? Ati­
duoti juos svetimiems? Ne, to 
mes negalime toleruoti! Musų 
sąžinė ir savigarba to neleidžia! 
To negalime daryti, ypač da­
bar, kada lietuvių eilės Ameri­
koje stiprėja ir auga. Pasiliku­
sius vargą vargti Vokietijoje 
taip pat turime sustiprinti ma­
terialiai ir dvasiniai. Musų pa­
jėgumas tegul buna jų stipry­
bė, tegul jie jaučia ir žino, kad 
jų broliai ir sesės Amerikoje, 
dabar, susilaukę naujų jaunų 
jėgų, visi, kaip vienas pasiryžę 
neužmiršti pasilikusių. Tegul 
jie žino, kad lietuviai Ameriko­
je ir kitose pasaulio valstybėse 
niekados neužmirš ir neišsižadės 
savųjų nelaimėje. Neužmirški­
me, kad tų nelaimingųjų, paly­
ginti, nedaug, o darbingųjų ir 
pajėgiųjų lietuvių skaičius vi­
sur labai žymiai padaugėjo. Tos 
daugumos pareiga dabar išties-

skyrius, Amerikos lietuvių or­
ganizacijas ir visuomenės veikė­
jus pritariančius lietuvių šal­
pos darbui, tuojau imtis darbo 
sukelti lėšų lietuvių šalpos,imi­
gracijos ir įkurdinimo reika­
lams. Ruoškite viešas rinklia­
vas gatvėse ir namuose, ruoški­
te pramogas, koncertus, sporto 
žaidimus, įvairius didesnius ir 
mažesnius pobūvius, kurių pel­
ną skirkite lietuvių šalpos rei­
kalui. Kur yra BALF skyriai, 
sustiprinkime juos naujais na­
riais, kur tokių skyrių nėra,or­
ganizuokime juos, į bendrą dar­
bą įtraukime visas lietuviškas 
organizacijas, veikėjus ir vi­
suomenę !

BALF DIREK. VALDYBA: 
Kan. Prof. J.B. Končius,Pirm. 
Antanas A. Olis, Vice-pirm. 
Juozas Boley, Vice-pirm. 
Alena Devenis, Vice-pirm. 
Bronė Spūdis, Vice-pirm.
Nora M. Gugis, Sekr.
A. S. Trečiokas, Iždin. 
Stephen Bredes, Fin. Sekr.

Bainbridge Colby Mirus 
Atsiminimai

Man prisimena 1920 me­
tais, kada galingas Colby 
valdė Amerikos kraštą Wa­
shingtone, sėdėdamas Val­
stijos Departamente. Prezi­
dentui Woodrow Wilson ser 
gant,tuo metu Lietuvos Ne­
priklausomybės padėtis ka­
bojo ant svarstyklių. Colby 
daug prisidėjo prie Lietu­
vos nepriklausomybės gel­
bėjimo.

Rugsėjo mėnesį 1920 m., 
lenkų legijonų kareiviai 
briovėsi per Suvalkiją, lau­
žydami tarptautines teises, 
tikslu užgrobti visą Lietuvą. 
Lietuvos atstovybė Wash­
ingtone buvo bejėgė, nes 
valdžios durys del lietuvių 
buvo uždarytos. Lenkai gi, 
po vadovyste muziko I. Pa- 
derewskio, melagingai 
skriaudė politikoj Lietuvos 
reiklus. Lietuvos padėtis 
labai rimta. Ką daryti?

Tuomet New Jersey Lie­
tuvių Taryba žutbųt nieko 
nelaukus šaukė susirinkimą 
siųsti savo atstovus į Wa- 
shingtoną, reikalauti iš 
Amerikos valdžios pagelbos 
Lietuvai. Taryba nutarė 
kreiptis pas kongreso atsto­
vą Chandler, Colby gerą 
draugą ir pasiuntė tris at­
stovus vykti į Washingto- 
ną. Vincą Ambrozevičių,Juo 
zą Kralikauską ir Vladą Leš 
činską. Amerikos spaudoje 
buvo pagarsinta ir atstovai 
išvyko į Washingtoną.

Washingtone delegatai at­
silankė į Lietuvos atstovybę 
ir pranešė jiems apie savo 
misiją Washingtone, jog no­
ri gauti valdžios pagelbą 
Lietuvai. Atstovybė abejo­
jo ar pasiseks musų misijai. 
Kada Colby raštinė buvo 
atidaroma, tuo pat laiku 
kongresmenas Chandler su 
lietuviais atstovais buvo tė­

ti pagalbos ranką tai mažumai, 
kuri ne savo noru pateko į var­
gingą, be ateities gyvenimą.Te- 
gul jie žino, kad jie mums ly­
giai brangus ir reikalingi, kaip 
visi geri lietuviai.

To siekdamas, Bendrasis Ame­
rikos Lietuvių šalpos Fondas, 
pradedant šių metų geguž. 1 d. 
skelbia didelį aukų rinkimo ir 
BALF organizacijos sustiprini­
mo vajų. BALF vadovybė šiuo 
maloniai kviečia visus BALF

nais ir jie pirmieji buvo 
įleisti. Colby išklausė lietu­
vių skundą prieš lenkus. Jis 
pasiuntė protesto notą len­
kams per savo Amerikos 
ambasadorių poną Gibbons, 
Warsuvoj ir sustabdė lenkų 
veržimąsi gilyn į Suvalkiją.

Šis musų misijos atsilan­
kymas Valstybės Departa-

vo kariuomenę puolimui In­
dijos. Finansavimas gelž­
kelių eis per pono Dean 
Acheson rankas. Jisai gaus 
dešimtą nuošimtį ' aukso 
veršio komiso. Matote kur 
slepiasi patriotizmas iško­
vojimas” su septyniais 
punktais prieš Staliną.

T. J. Kučinskas

mente buvo paskelbtas Wa- 
shingtono spaudoj ir per­
leistas per United Press. 
Pono Colby gyvenimo dra­
ma yra surišta su musų tau­
tos nepriklausomybės isto­
rija. Ponas B. Colby buvo 
didelis priešas Rusijos bol­
ševikų valdžiai ir jų nepri­
pažino. V. Ambrozevičius
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teriavo, atgailaudama už pigiai švaistytas 
šypsenas. Paskutiniu metu artimiau šios 
mano celės bendras buvo jaunas pirklys iš 
Berlyno. Sėdėjo ūz~ užsienio radio žinių 
klausimą drauge su savo žmona. Ilgainiui 
žmoną paleido, ir ji jam atnešė keletą ke­
palėlių duonos, dešros, mėsos, sviesto ir k. 
Prekybininkas šventė tikras Velykas. Mus, 
deja, pamiršo ir vos tik po trupinuką davė 
paragauti.. Celėje buvome tryse. Tas 
trečiasis, nutaikęs momentą, pats pasiėmė 
“turtuolio” skanumynų. Kilo nesusiprati­
mas. Dabar prekybininkas nutarė pats vis­
ką suvalgyti ir atgaivinti nusilpusias jėgas. 
Per dieną valgė bent 10 kartų. Kada jau 
maistas ėjo galop, smaguriautojas staiga 
pajuto negalįs valdyti kojų, nei rankų. 
Skausmai ėmė raižyti kūną. Taip truko ko­
kia 3 dienas. Mes privalėjome besotį nešio­
ti ant puodo ir slaugyti. Vėliau ii’ jėgų ne­
teko, ir fronto nesulaukė ir žmona žadėto 
maisto neatnešė. Ir vėl reikėjo vergšeliui 
susispausti ir aimanuoti. Nepaprastai sun­
ku alkanam taupyti. Vis dėlto aš išsilai­
kiau. Kai gaudavau kiek, pavaišindavau 
draugus, o kitą paskirstydavau savaitei 
arba dviem. Karta žmona atnešė bulvinių 
“cepelinų”. Aš juos išlaikiau 10 dienų ir 
kasdien suvalgydavau tik po vieną, nors 
skilvis ir smarkias pretenzijas reiškė. Tu­
rėjau lietuviškų lašinių gabalėlį, kurį rū­
pestingai taupiau dar juodesnei dienai. 
Negailestinga valytoja rado ir sudorojo. 
Pikta buvo, bet . . valgyt visi nori.

Kontrabandos keliu gavau pora vokiš­
kų romanų ir žodyną. Bandžiau mokytis, 
net rašinėti. Kaip tik ilgiau susikaupdavau, 
galva svaigdavo, ir turėdavau mesti “stu­
dijas”. Nusiskųsti labai sunkiai prisiprašy­
davome. Nebuvo nei priemonių, nei muilo. 
Man iš namų pristatė kiek muilo, tai ir su 
kitais pasidalindavau. Korespondenciją pa­
laikydavau popieruikais. Juos paslėpdavau 
marškinių arba kelnių siūlėse ir, kai Leis­
davau baltinius, įduodavau. Taip gerai pas­
lėpdavau, kad kai kuriuos tik pabėgęs ra­
dau nesurastus. Celėje buvo sausa ir nešal­
ta. Tik oras buvo sunkus, nes senis vokietis 
neleisdavo kiek reikiant langelį atidaryti. 
Turint galvoje, kad celėje tekdavo gamtos 
reikalus atlikti ir kad vokiečių tautinis 
paprotys leidžia visai garsiai akivaizdoje 
svetimų žmonių skilvio perkūniją paofišuo- 
ti, oras celėje dažnai būdavo labai sunkus. 
Pasivaikščioti visai neišleisdavo. Kiek ce 
lės takelis leido, tiek ir užteko. Kai kada 
valymo metu atsikvėpdavo koridoriu­
je. Kankydavo baisus tyro oro ilgesys!

Aliarmo metu mus palikdavo ramybėje, 
tik duris atrakinėdavo ir palikdavo užsklęs­
tas. Kasdien bent po du aliarmu būdavo. 
Savijauta tokiu metu buvo prasta, nes ne­
laimės metu niekas rankos: neištiestų. To­
kiais atvejais net su šautuvais kalėjimas 
apsaugojamas, kad kaliniai nepabėgtų. Ka­
da jau frontas buvo bent už 30 kilometrų, 
lėktuvai kaip šarančiai pro pat pastoges 
skraidė. Jausmas buvo nepavydėtinas. Ka­
ro naujienas iš naujų kalinių sužinodavo­
me. Kalinys Fus iš Augsburgo gundė mane 
pabėgti. Turėjo parengęs planą, bet jis bu­
vo nerimtas, todėl neprisidėjau. Butų rei­
kėję vieną vachmistrą užsmaugti ir per 
policijos raštinę prasiskverbti. Man pasiro­
dė planas nešvarus ir rizikingas. Mažiau­
sias nepasisekimas, ir tektų gyvybe apmo­
kėti.

Administracija buvo nepaprastai šiurk­
šti, tarnautojai nervuoti. Per Naujus Me­
tus sūnūs atvažiavo. Man įdavė tik balti­
nius, truputį maisto. Aš su ašaromis akyse 
prašiau leisti pasimatyti. Net į kalėjimo 
koridorių buvau įleistas (Švenčių nuotai­
kos proga pasinaudojau). Kai prasidarė 
durys, pamačiau sūnų už grotų apsiverku­
sį ir laukiantį manęs. Ėmiau prašyti kalėji­
mo viršinininką:

—Leiski pone, viršininke, nors pabu­
čiuoti, su naujais metais pasveikinti....

—Raus!—suriko viršininkas ir trenkė 
kumščiu į krutinę. Nepasirengęs tokiam 
smūgiui, atsitrenkiau į sieną. Skausmas 
suspaudė širdį. Moralinio skausmo apsvai­
gintas, kopiau sunkiais žingsniais į celę . . . 
Vargšas našlaitis, tėvo nematęs važiuos na 
mo su skaudančia širdele. Panašių nesėk­
mingų vizitų butą ir daugiau. Gestapas 
sunkiai leisdavo lankyti areštuotuosius.

(Bus daugiau)

K B-NISį

NACIŲ NAGUOSE
Pakliuvo kartą pas mus lengvos for­

mos pamišėlis, vokietis. Tada jau buvo tik­
ra nelaimė. Senis su juo net ir naktimis 
mušdavosi. Pavakare prispaudė pamišėlį 
gamtos reikalai. Be ceremonijų už kelnių 
ir ant kibiro. Senis neduot! (Mes visi sten­
gėmės sunkesnius uždavinius atlikti išvie­
tėje per valymo pertraukas. Tai buvo vo­
kiškų celių privilegija). Pamišėlis neklausė, 
ir prasidėjo peštynės. Vaizdas buvo tragiš­
kai komiškas, nes pamišėlis kariavo su nus­
mukusiomis kelnėmis. Vis dėlto senis nuga­
lėjo. Kas įdomiausia, kad pamišėlio kiton 
celėn neišmetė, nes jis buvo vokietis. Vė­
liau išgabeno į koncentracijos stovyklą.

Jo vieton atvyko jaunas čekas. Pakliu­
vo už flirtą su vokiete. Pagal vokiečių na­
cių įstatymus svetimšaliai negalėjo flirtuo­
ti su vokiečiais. Jis buvo vienos vokiečių 
moters meilužis; naudojosi jos įvairiomis 
dovanomis, drabužiais ir k. Buvo labai įsi­
mylėjęs ir net verkdavo celėje. Jo numylė­
tinė irgi sykiu kalėjiman buvo atgabenta. 
Parupo vargšeliui per langą užmegzti ryšį 
arba bent per durų plyšelį pamatyti, bet 
senis neleidžia. Pasigailėjau čeko ir pamo­
kiau jį senį apstatyti. Patariau papolitikuo­
ti ir priversti senį išsiplepėti politiniais 
klausimais. Porai dienų praslinkus, tikrai 
prūselis išsiplepėjo, ir čekas turėjo jį už 
uodegos. Jaunas romantikas ėmė medžioti 
savo meilužę ir per durų skylutę ir per 
langą. Senis dūko, bet čekas nekreipė dė­
mesio ir pagrasino:

—Jei išdrįsi mane skųsti, bus ir tau 
blogai. Laikyk snukį už dantų! Esi Reicho 
išdavikas! Policija su tavim apsidirbs.

Vokietis aprimo, bet kaž ką pikta pla­
navo. Tuo tarpu čekas išgirdo meilužės bal­
są (Moterys koridoriuose plaudavo grin­
dis), ėmė signalizuoti ir pagaliau susišne­
kėjo. Čekas netvėrė džiaugsmu. Džiaugsmo 
ašaros riedėjo, kaip mažam vaikui. Susido­
mėjau jo mylimos veidu: kas gi per pada­
ras, kad taip smarkiai galvą apsuko jau­
nam čekui? Paprašiau, kad leistų pasižiū­
rėti į jo gražuolę. Net apstulbau pamatęs: 
prie langelio prisiglaudė maža drųta esybė 
apie 35 metų amžiaus; pro kreivus išsiki­
šusius dantis išlindęs platus liežuvis tarė 
švepluodamas neaiškius žoždius, nes jau 
poros dantų nebebuvo; veidas buvo gerokai 
pergyvenimų išvagotas. Keistos tos meilės 
paslaptys, kad tokia giltinė jauną gražų 
vyrą į savo pinkles pačiupo! Bent po poros 
savaičių jį pašaukia tardyti. Jam meilužė 
žadėjo pati tuoj išsivaduoti ir jį išlaisvinti. 
Taigi ėjo džiaugdamasis. Koks didelis bu­
vo musų nustebimas, kai jis grįžęs krito 
ant lovos ir ėmė raudoti, pagaliau keikti. 
Kiek apsiraminęs, ėmė man pasakoti:

—Įsivaizduokit mano-padėtį! Aš del jos 
patekau čia, ją mylėjau, turėjau vilties,kad 
mane paleis, kai bus laisva, o ji “sakra” 
(toks vokiečių keiksmas)....

—Čekas nebaigęs vėl prapliupo ašaro­
mis. Atsipeikėjęs tęsė:

—Ji cholera kitą mylėjo! Tas kitas sy­
kiu su manimi buvo tardomas. Ir žinot kas 
jis buvo: Mano draugas, su kuriuo kartu 
gyvenau! Jis mano akivaizdoje policijai 
prisipažino.

Keletą dienų nervinos, vėliau nurimo, 
net dainuoti bandė. Mudu su juo kalbėdavo­
me čekiškai. Senis to negalėdavo pernešti. 
Kaip gi gali svetimšaliai kalbėtis, kad jis 
nesuprastų! Taigi užprotestuoja. Po kurio 
laiko čekas dingo kitame kalėjimo skyriuje 
Vokietis padarė savo, šį kartą slaptai, nie­
kam negirdint..

Su manimi jis buvo santūresnis, nors 
pradžioje ir bandė primesti savo valią. Jo 
įžūliai taktikai aš priešindavausi šaltomis 
pastabomis arba visiška tyla. Kai būdavo 
geresnė nuotaika, net maistu pasidalinda­
vome. Jo namiškiai kas savaitę šį tą at­
nešdavo. Kai jau visiškai įkyrėjo ir buvo 
proga, pats pasiprašiau į kitą celę. Senis 
labai įsižeidė.

Už romantiškas nuodėmes šiame kalėji­
me sėdėjo bent 10% visų kalinių, čia švais­
tėsi 5 vaikų motina vokietė, 70 metų senis 
už mažametę mergaitę, jaunas ukrainietis 
su savo gražia vokietuke gretimoje celėje 
telegrafuodavusi ir net kaunietė lietuvė po­
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tent, per keliolika paskutinių 
metų švedų profesorius Hans 
Ahlman rinkdamas duomenis 
pastebėjo, kad Arkties regi jono 
(šiaurės poliaus sritys) klima­
tas žymiai pagerėjo—pasidarė 
šiltesnis. Pasikeitimas vyksta 
vos pastebimai, tačiau tikrai 
nustatyta, kad šiaurės juroje 
ledo kalnų kiekis ir dydis suma­
žėjo. Pav., Vakarų Spitzberge- 
no sritys yra prieinamos laivi­
ninkystei dabar—septynis mė­
nesius per metus, vietoje ankš­
čiau buvusių trijų.Taip pat nuo­
lat įšalusios žemės riba tiek 
Sibire tiek šiaurinėje Skandina­
vijoje pasitraukė į Šiaurę. Suo­
mijos ir Švedijos šiaurėje miš­
kininkystės ir žemės ūkio są­
lygos žymiai pagerėjo. Juroje 
pastebėta, kad tam tikros žuvų 
rūšys šiandien sutinkamos žy­
miai toliau į šiaurę negu prieš 
keliasdešimt metų. Menkė šian­
dien yra svarbiausias maisto 
šaltinis Grenlandijos gyvento­
jui,gi prieš penkiasdešimt me­
tų menkė buvo retenybė tuose 
vandenyse, šie reiškiniai verčia 
tikėti, kad šiaurės poliaus re- 
gijone klimatas keičiasi—eina 
šiltyn. Jei tas pats butų ir pie­
tų poliaus regi jone—Antarkty­
je, butų, galima padaryti išvada, 
kad visos žemės klimatas eina 
šiltyn.Naujausių amžių 500 me­
tų “mažasis ledinis amžius” yra 
jau pasibaigęs ir maždaug nuo 
1920 metų vyksta nuolatinis at­
šilimas.

Argumentai remiami faktu, 
kad šiaurės ledynai, kuris laikas 
palengva, bet sistemingai “atsi­
traukia”, mažėja ir tirpsta. 
Pav., Islandijoje nutirpę ledų 
kalnų plotai jau apnuogino lau­
kus, kur pirmieji vikingų kolo­
nistai buvo įrengę kulturingus 
ukius, tačiau per paskutinius 
600 metų juos buvo užslinkę ir 
užgulę ledų kalnai (gletčeriai). 
Skandinavijoje (Švedijoje ir 
Norvegijoje), kur ledai per pe­
reitus du šimtmečius buvo pla­
čiai užgulę, nuo 1910 m. paste­
bimas nuolatinis ledų tirpimas 
bei “pasitraukimas”. Aliaskoje 
ledynai traukiasi vidutiniškai 
po 400 metrų per metus.

šiaurės ledynai dar daugiau 
sutirpo iš storumo negu iš pla­
tumo. Atrodo, kad jie pradėjo 
tirpti maždaug prieš šešiasde­
šimt metų. Naujausių pasikeit- 
mų istorija su jurų pakraščiais 
visiškai derinasi su glaciologų 
(ledų tyrinėtojų) atradimais, 
kas leido nustatyti, kad didėjan­
ti atmosferinė cirkuliacija šiau­
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KINTA ŽEMES 
KLIMATAS

Keisti dalykai dedasi ne tik 
vaiduose paskendusioj žmoni­
joj, bet ir ant musų mielos že­
mės. Geologai ir kitų sričių 
mokslininkai ir vėl ruošia eks­
pedicijas, šarvuojasi įrankiais, 
kad prasiskverbtų pro paslaptis 
dengiančius žemės polius. Bū­

rės Atlante yra betarpinė klima­
to pagerėjimo priežastis.

šiltesnis bei sųresnis vanduo 
iš Atlanto pradeda gausiau 
plaukti į Norvegijos jurą ir 
Špicbergeno vandenis. Per pas­
kutinius 40 metų Poliarinės ju­
ros ledo storumas suplonėjo vi­
su trečdaliu, ir tokiu pat mastu 
sumažėjo ledinių grųstys.

Įtikiną yra ir biologiniai ar­
gumentai.

Miežių kultūra vis labiau plin­
ta Islandijoje, o Švedijoje ir 
Suomijoje žemės ūkio kultūra 
vis aukščiau ir aukščiau siekia 
į kalnus.
Didėjanti saulės radiacija 

(spinduliavimas) yra tų klima­
tinių pakitimų paaiškinimas, 
nors kas tokias periodines sau­
lės spinduliavimo variacijas iš­
šaukia, dabar turimieji paaiški­
nimai nėra pakankami.

Trumpai prieš karą, vokiečių 
ekspedicija,parvykusi iš antark­
ties, parvežė įdomių nuotrau­
kų, rodančių, kad šiam milžiniš­
kam, ledynais padengtam konti­
nente yra oazių be ledo. Tą pat 
pastebėjo ir amerikietis admi­
rolas Byrd savo garsioje eks­
pedicijoje. Naujai ruošiamoji 
ekspedicija, organizuojama nor­
vegų, britų, švedų poliarinių in­
stitutų pastangomis, vadovau­
jant norvegui prof. Harold Sve- 
drup, ryžtasi pirmoje eilėje iš­
tirti tą klausimą. Jų tikslas pa­
siekti sunkiai prieinamą Kara­
lienės Maund žemę Antarktyje. 
Tada ten pasiliktų keturiolikos 
asmenų ekspedicija vadovauja­
ma norvegų kapitono John iGia- 
ever iki 1952 m. pavasario ir 
surinktų reikiamus duomenis.Iš 
Antarkties bažės šiai ekspedici­
jai dar teks keliauti apie 700— 
800 kilometrų,kad pasiektų pas­
tebėtąsias ledo oazes, kur dar 
žmogus nėra žengęs žingsnio. 
Šalia klimatinių tyrinėjimų, ši 
ekspedicija kreips dėmesį ir į 
žemės turtus. Urano pakolkas 
Antarktyje dar neužtikta.

Kokios gi žems klimato keiti­
mosi perspektyvos žiūrint iš 
geologiško požvilgio. Apskritai, 
yra nustatyta, kad žemės klima­
tas visą laiką yra buvęs daug 
šiltesnis negu dabar. Tajiau lai­
kas nuo laiko dalis žemės pavir­
šiaus yra padengiama ledynais. 
Priežtstys šiandiena dar nėra 
nustatytos, yra įvairių teorijų, 
kaip pav., žemės ašies keitima­
sis, atmosferos cheminės sudė­
ties pakitėjimas ir tt. Tačiau

EGLUTEI, MANO LINKĖJIMAI
Ei! Eglutė! Eglutėlė! esu graži,—jauna . . . 
Plazdi, tarsi žyburėlis, kaip saulėta diena. 
Lietuviškais parėdėliais lig sesė kasota: 
Prakilni ir pavyzdinga, traukli kai į puotą.

Oi! Eglute, patraukingą, žalia, ir šakota— 
Savoms spalvoms ypatinga, aukšta ir turtinga. 
Su skojaliais ąpsikaišlus žaviais ir naudingais, 
Vis bujoji, tobulėji, su grūdais vaisingais. . . .

šios teorijos neatlaiko kritikos. 
Tvirčiausiai stovinti teorija yra, 
kad saulėje įvyksta tam tikri 
pasikeitimai, didesniu mastu, 
negu mums pastebimos saulės 
dėmės. Ta nuomonė yra parem­
ta faktu, kad ir žemės viduje 
kas 200 milionų metų vyksta 
vadinami orogeniniai (kalnus 
gimdanytys) ciklai. Saulės vi­
dujinių pakitėjimų išdavoje kin­
ta išspinduliuojamos šilimos kie 
kis, nuo ko ir priklauso žemės 
klimatas.

Kaip jau minėtą, žemės kli­
matas, apskritai, yra žymiai 
šiltesnis negu dabar ir šalti lai­
kotarpiai yra išimtini istorijo- 
je.Tokiu laikotarpiu laikyti pas­
kutinį milioną metų, laikotarpy 
yra buvę keturios gadynės, ku­
rias sekė maždaug 75,000—300, 
000 metų ilgumo šiltesni tarpai. 
Paskutinė ledynų gadynė buvo 
labai neseniai—prieš 25,000 me­
tų ir žemės polių ledynai yra 
kaip tik tos gadynės liekanos— 
rodančios, kad mesdar tebegy- 
venam pereinamajam laikotar­
py. Po pastarojo gali sekti ar 
tai nauja ledynų gadynė ar šil­
tesnis laikotarpis. Pastaruoju 
atveju ledynų gadynės pasibaig­
tų ii- žemė sugrįžtų prie savo 
normalaus klimato. Tai reiškia 
žemės paviršiuje esančio ledo ir 
sniego ištirpimą, kuriuo atveju 
jurų ir okeanų lygis pakiltų apie 
30 metrų ir apsemtų dalį kon­
tinentų. Pranyktų 'tada New 
Yorkas, Londonas, Olandija ir 
daugelis kitų kraštų. Atrodo, 
kad tikrai žemės klimato ,raida 
galės nustatyti tik dabarties ir 
ateities amžių stebėjimai.

___________ (BL ir Pr.)

Lietuvių Surašymo 
Klausimu

Cenzo Biuras Davė
Patvarkymą Tarnautojams

ALT Vykdomasis Komi­
tetas yra gavęs iš Bureau bf 
the Cenzus, Washington, D. 
C. atsakymą į š. m. balan­
džio men. 11 d. telegramą, 
kurioje buvo iškeltas nesu­
prantamas kai kurių gyven­
tojų surašinėtojų nusistaty­
mas žymėti Rusiją,kaip Lie­
tuvoje gimusių JAV gyven­
tojų gimimo vietą ir buvo 
prašyta duoti aiškias in­
strukcijas gyventojų sura­
šymo personalui visame 
krašte, kad tokiom klaidom 
butų užkirstas kelias.

Cenzo Biuras į ALT tele-
gdamą nedelsiant reagavo 
ir balandžio mėn. 13 d., vi­
sam gyventojų surašymo

Į karštų širdžių jaunimą eleksyrą teiki, 
Prie tavosios krūtinėlės visiems glaustis reikia. 
Sutilpsim po tavo glėbiu džiūgauti ir tarpti— 
Atmenant, kaip be tėvynės kitur tenka vargti.

aparatui krašte išsiuntinėjo 
instrukciją (17 Cenzus Tech 
nical Memorandum No. 23), 
kad Lietuva turi būti nuro-

Tvirtai drutink šaknis, gylink! dailink liemenėlį 
Buk žali, kaip žalia rūta prabočių darželyj. . . . 
šio gyvenimo žygiuotei su apžvalga brieški! 
Vis, lietuviškąją dvasią kožnam kiemui neški.

Oi! Eglute, Eglutėlė! bujok! gremoruoki 
Nuolatos, raudoną, žalią, gelsvą spalvą duoki. 
Buk Aisčiams tu simbolinga, kelrodžiu garbingu, 
Kad lietuvis, kur tik butų—butų paskemingu.

Maloningoji Eglute, buk gyva pažangiai,— 
Lai kiekvienas tave skaito ir tvirtėja daigiai.
Auklėk, brendink į kilnybę, to dabar mums reikia— 
Grįšim Arais į Lietuvą, nesnauskim šiam laike.

Esi prieglobstys šiuo laiku naujų vykrių spėkų, 
Grakštink dvasią, judink širdis brangių musų vaikų. 
Tad Eglutė, prieglobstinga—gyvuok, tvirtėk, auki! 
Aukso, svetimoj žemelėj usnis žvalai rauki. . . .

Liaupsiant, drutinki jauninimą su šventa pareiga, 
Skiepink patriotiškumą, lietuvystės daigą..........
Legalingai ir logingai maldaukime Dievo, 
Kad netrukę, dar sugrįžtum į Lietuvos pievą.

dyta, kaip atsakymas į su­
rašymo lapo klausimus 13 ir 
25, jei apklausiamasis taip 
nurodo. Šis instrukciją gavo 
visi gyventojų surašymo sri 
čių ir rajonų viršininkai ir 
technikiniai instruktoriai.

Reikia tikėtis, kad Cenzo 
Biuro tarnautojai, gavę to­
kį paaiškinimą iš Washing­
ton©, liovėsi žymėję “Rus­
sia”, kaip lietuvių gimimo 
vietą. Gal bųt, jie atitaisys 
ir klaidas, kurios gyventojų 
surašymo pradžioje buvo da 
romos.

ALT Sekretoriatas

Geras Dieve! laimink, laimink! leisk ką reik suprasti, 
Duok pastovią laisvės buitį ko greičiausiai rasti. 
Laikas, metai, bėga, bėga! bėgam ir mes kartu— 
Prie Gedymino kalnelio, Vytautiniu vardu.

Su atspariomis sielomis seni, jauni lygiai!
Prie Eglutės krūtinėlės glaustis meiliai, staigiai.
Tad šaknėk, plėtok Eglute, augti tau padėsim
Lietuvą tėvynę savo išlaisvint galėsim.

A. J. JOKŪBAITIS
Kovo 26 d. 1950 m., Brookline, Mass.

Progresas Ir Sabotažas
Kasdien buna gyvenime, ir 

kaip su juo orientuotis? Ar lie­
tuviai yra liuosi nuo to? Skai­
tyk “Lietuvių Naujienos” kas 
mėnesį, kaina $1.00 metams.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
832 N. 6th Street,
Philadelphia 6, Pa,
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THEY SAID
Paul G. Hoffman, Econo­
mic Cooperation Adminis­
trator, in a letter to Senator 
H. Alexander Smith of New 
Jersey, on the need of clos­
ing Europe’s dollar gap:

“There are only two sound 
ways of closing Europe’s 
dollar gap. They are by re­
ducing requirements for 
dollar imports through 
building up economical sour 
ces of supply in Europe it­
self and in other non-dollar 
areas; and by increasing 
Europe’s dollar earnings 
through direct or triangular 
trade. This means of course 
that we must sell less to 
and buy. more from Europe. 
There is little appeal in such 
a program, but if we do not 
sell less and buy more, we 
must either continue our aid 
or see the Europeon econo­
my placed in grave dangei* 
which, in turn, would se­
riously endanger our own 
prosperity and security”.

General Omar N. Bradley, 
chairman of the Joint! 
Chiefs of Staff, at Chicago, Į 
in his first public speech 
since the conference with 
North Atlantic Pact mili­
tary leaders on a plan for 
the defense of Western Eu­
rope :

. . The North Atlantic 
Treaty defensive plans 
might require from us a 
greater air force, a greater 
navy than we ourselves 
would normally be willing 
to provide. With such an 
agreement, of course, a 
small bit of sovereignity is
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relinquished. But when I 
1 think that national pride 
and sovereignty are often 

'paid for with the life and 
blood of soldiers, I feel we 
must accept the more diffi­
cult alternative which 
comes with this joining of 
hands in collective defense”.

President Dwight D. Eisen­
hower, of Columbia Univer­
sity, at the first of a series 
of lectures dedicated to the 
cause of international 
peace:

“Only by deliberate lies 
can the propagandists—for­
eign or domestic—stretch 
our arms pregram into 
more than the reasonable 
posture of defense that 
General Washington urged 
on his countrymen. And the 

: heads of state everywhere, 
even the most suspicious 

' and fearful, know that it is 
į below even that level. Our 
processes are open to the 
inspection of all—we spend
hardly a dollar or add a pla 
toon to the military estab­
lishment without long and 
public debate”. .

Mrs. Eleanor Roosevelt, 
newly re-elected chairman 
of the United Nations Com­
mission on Human Rights, 
speaking at Lake Success:

“I would like to say on 
behalf of the United States 
that if is both unfortunate 
and inappropriate for the 
Soviet and, I gather , the

parsFduoda
Šiomis dienomis galite 

gauti visus pirmiau ir da­
bar įgrajytus rekordus,kaip 
tai: Columbia, Viktor ir 
Continental recordus. Užei­
kite pasirinkti

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Kaip Tapti Amerikos
Piliečiu?

Klausimai ir atsakymai any­
tų ir lietuvių kalbomis. Dar ne­
turintiems Amerikos pilietybės 
ypatingai naudinga knygelė. 
Kaina—25c, su prisiuntimu 35c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Worcester, M»«*

Arthritis Pain 
For quick, delightfully comforting help for 
aches and pains of Rheumatism, Arthritis, 
Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try 
Remind. Works through the blood. First doso 
usually starts alleviating pain so you can 
work, enjoy life and sleep more comfortably. 
Get Remind at druggist today. Quick, com­
plete satisfaction or money back guaranteed.

AMERIKOS LIETUVIS

A stock Mercury convertible driven by Benson Ford (right), vice- 
president of Ford Motor Company and general manager of the Lincoln- 
Mercury division, will pace the 34th International 500-Mile Race at 
Indianapolis, May 30. Wilbur Shaw (left), three-time winner of the 500 
mile race and now president and general manager of the Indianapolis 
Speedway, will ride with Mr. Ford as passenger. In announcing the 
selection of Mercury to pace this year’s race, Mr. Shaw said that Mercury 
had made an important contribution to the advancement of the automotive 
industry in winning the recent Grand Canyon Economy run with the 
remarkable average of 26.53 ton miles per gallon of fuel.

LIETUVIAI PRANCŪZIJOJE
(Rašo T. J. Kubilius, S. J., buvęs lietuvių katalikų misijos 

Prancūzijoj rektorius.)

Labai džiaugiuosi, kad vos tik 
atvažiavęs į Ameriką, .galėjau; 
aplankyti BALF centrą ir iš-l 
reikšti jam gilią padėką savo! 
ir tų vardų, kuriuos galėjome ir j 
dar galime sušelpti jo dėka. Ta 
pačia proga norėčiau išreikšti ir į 
visiems -lietuviams Amerikoje 
labai nuoširdų padėkos žodį už 
aukas daiktais ir pinigais, kurie 
mums padėjo išgelbėti ne vieną 
tautietį nuo didesnio vargo,kar­
tais nuo ligos ir net nuo mirties.

Būdamas Prancūzijoje jau 
nuo pirmųjų pokarinių metų pri­
sidėjau prie lietuvių pabėgėlių 
ir ištremtųjų šelpimo darbo. Di- ’ 
tižiausiame varge buvo lietuviai 
patekę į belaisvę. Jų kai kurie 
mirė tiesiog badu 1946 metais. 
BALFo pasiųstos aukos ir Tarp­
tautinio Raudonojo Kryžiaus su­
teikta pagalba padėjo ištraukti 
iš mirties ne vieną musų jau­
nuolį. Bet skurdas ir tarpe pabė­
gusių bei vokiečių atvežtų dar­
bams buvo didelis. Darbo gauti 
Prancūzijoje buvo labai sunku 
ir uždarbis menkas. Be to pabė­
gėlių -tarpe buvo daug darbui 
nebetinkančių žmonių. Gyveno 
žmonės susikimšę. Viename ma­
žyčiame, keturių metrų kamba­
rėlyje, kartais visa šeima ketu­
rių ar penkių asmenų turi gy­
venti. Bet laikas bėga, gyveni­
mas pasidarė normalesnis. Tie, 
kurie dirbti gali, susirado šio­
kio tokio darbo. Daugelis jau 
išemigravo, kiti laukia ir galės 

I neužilgo išvažiuoti. Taigi, čia

Ukrainian members of the 
Commission on Human 
Rights to withdraw from 
the work of this session of 
the Commission on Human 
Rights merely because the 
commission did not sustain 
(a) point of order. It is the 
view of the United States 
that each member of the 
United Nations must be 
prepared to accept the par­
liamentary decisions of the 
United Nations organs”.

David E. Lilienthal, former 
chairman of the United 
States Atomic Energy Com­
mission, at the Annual Con­
vention of the American 
Association of School Ad­
ministrators:

“. . . .There can hardly be 
any doubt that a principal 
danger to the people of 
this democracy is that ato­
mic energy in our own 
hands can result in weak­
ening our own institutions 
of freedom. It is not the 
plotting and design of evil­
doers from within or with­
out of which I now speak. I 
speak of a more subtle ha­
zard, and an ancient one—a 
disregard of the injunction 
that the blessings of liberty 

' are only for the vigilant,the 
eternally' vigilant”. 

esančiam, atrodytų, kad šian­
dien aukos jau nebereikalingos, 
karo padarytos žaizdos užgijo ir 
kiekvienas gali sau duoną užsi­
dirbti. Deja, taip nėra. Prancū­
zijoje yra dar apie 600 lietuvių 
ir gal apie 200 legijonierių. La­
bai maža dalis iš jų yra įsikūru­
sių šiek tiek geriau, didžiuma 
gyvena diena iš dienos ii- dalis 
jų yra tikrame skurde Pirmoje 
vietoje pagalbos yra reikalingi 
žmonės, kurie nebegali dirbti 
dėl senatvės, dėl ligos ir jokio 
socijalinio apdraudimo, kaip pa­
bėgėliai neturi. Pav. toki senutė 
Gasiunienė, virš 75 metų am­
žiaus, bemaž akla su savo ser­
gančia dukterimi gyvena tiesiog 
po stogu, mažame kambarėlyje, 
kur nėra nei elektros šviesos,nei 
gazo, nei vandens, nei pečiaus 
ar kitos galimybės pasišildyti. 
Kitas pavyzdis: Anelė Savickai­
tė 80 metų amž. praleidžia bent 
pusę metų sirgdama. Tokių pa­
vyzdžių butų čia galima prirink­
ti ir baugiau, bet imkime net 
ir darbui pajėgų žmogų, jeigu 
tik jo šeimos sąstatas yra kiek 
nepalankus jam, jo uždarbio ne­
užteks jokiu budu šeimos išmai- 
tinimui. Bendrai paėmus, gyve­
nimas Prancūzijoje yra sunkus. 
Tik vienam žmogių pragyventi 
į mėnesį reikia mažiausiai 15, 
000 frankų tuo tarpu darbinin­
kas retai uždirba daugiau, kaip 
17,000 frankų į mėnesį (apie 
$50.). Iš jų sutaupyti juodai 
dienai negali. Kelios dienos be 
darbo ir jis atsiduria varge.

Pašalpos yra reikalingi taip 
pat studentai, kurie gauna tik 
8,000 fr., stipendijos iš Entre- 
Aide Francaise. Kitaip jų svei­
kata nuo darbo ir badavimo nu­
kentės, jeigu visai nesugrius.

Be to, Prancūzijoje yra dabar 
grįžtančių lietuvių legijonierių, 
kurie, iškariavę penkius metus 
Indokinijoje, yra paleidžiami. 
Dažniausiai jie grįžta be sveika­
tos: visi serga paliudizmu, turi­
me jau iš jų 3 džiovininkus,ki­
ti praradę daugiau ar mažiau 
savo sveikatą. Jų padėtis grįžus 
yra labai sunki: praktiškai yra 
išmetami ant gatvės. Kad gavus 
popierius, susiradus darbą, jei 
dar gali dirbti, praeina du, trys 
mėnesiai, kartais ir daugiau.Per 
šitą laiką, reikia juos ir išlaiky­
ti ir aprengti.

Toks lietuvių medžiaginis gy­
venimas yra Prancūzijoje, tokį 
ir mėginau jums jį atvaizduoti. 
Jeigu vienas kitas, paskaitęs 
tuos kelius žodžius, prisidės per 
BALFą ar kitu budu prie pa­
lengvinimo padėties musų tau­
tiečiams gyvenantiems Pranzu- 
zijoje, sakau iš anksto jų var­
du ačiū.

Mano manymu, kad pagelbė­
jus tikrai realiai lietuviams 
Prancūzijoje, reikėtų,kad BALF 
galėtų pasiųsti, be rūbų ir 
maisto, reguliarai kokius 400 
dol. į mėnesį.

LEONAS ORENTAS

ROJUS
Apie gulimą bei poilsį nei ne­

rūpėjo. Gavęs raištį, kaip ir 
visi partizanai, užsidėjau jį ant 
rankovės ir skubinau pas drau­
gus, pasirodyti ir pasigirti, kad 
jau ir aš partizanas.... Einant į 
kalėjimo kiemą pro vartus, kur 
dar vis priiminėjo kalinius į 
partizanus, ėjau lėtesniu žings­
niu ir nedrąsiai, nes bijojau, 
kad neleis, bet, kai nieko nesa­
kė, nuskubėjau ieškoti pažįsta­
mų.

Pakalbėjęs su draugais, nuta­
riau nueiti į kalėjimo rūsį, kur 
enkavedistai kankindavo kali-1 
nius. Prie įėjimo į rūsį stovėjo 
keli partizanai ir neleido eiti 
kalinių, kad ko nors nesugadin­
tų, nes norėjo padaryti nuo­
traukų, įrodymui rusų žiauru­
mų. Visgi mane praleido ir 
aš nulipau žemyn, čia jau ra­
dau kelis kalinius—partizanus 
apžiurinėjant viską. Pirmiausia 
jie mane nuvedė prie vienų du­
rų, kur degė trys raudonos švie­
sos. Atidarė duris. Man net 
plaukai atsistojo ant galvos. 
Keletas kalinių gulėjo negyvi 
ant grindų. Jų pažinti nebuvo 
galima, nes, nuo šaudymo į gal­
vą, buvo suskaldytas visas vei­
das ir ištaškyti smegenys . . . 
sienos buvo labai sušaudytos ir 
aptaškytos kraujais. . . Suspau­
džiau rankoje šautuvą, kad net 
pirštai suskaudėjo ir čia pat 
mintyje prisiekiau: kol bus pa­
saulyje komunizmas, kovosiu su 
juo visomis priemonėmis, visur, 
nors reikėtų ir gyvybę paauko­
ti!

Kadangi kiti partizanai—kali­
niai jau buvo beveik viską ap­
žiūrėję, jie man rodė. Pama­
čiau, kaip į kameras prileidžia­
ma vandens: vienas enkavedis­
tas atsisėsdavo prie aparato,ku­
ris buvo viduryj kambario, ir 
paspausdavo sagutį. Tas sagu- 
tis įjungdavo elektrinę pompą, 
kuri pirmiau nuleisdavo geleži­
nes duris, o paskui pradėdavo 
pompuoti vadenį. Grindyse bu­
vo skylė, per kurią matėsi vi­
sas kambarys apačioje. Aišku, 
ir tas kalinys, kuris buvo nu­
baustas kentėti šaltam vande­
nyje. Padarėm bandymą,,—‘ 
paspaudėm sagutį ir žiūrėjom 
per skylę į kambarį. Pirmiausia 
užsidegė antra raudona šviesa 
prie aparato (viena jau buvo), 
o paskui nusileido antros durys; 
tada vėl užgeso viena raudona 
šviesa ir pradėjo bėgti vanduo 
iš apačios į kamerą. Paspaudus 
antrą sagutį, vanduo nustojo 
bėgęs, o kai pasukom rankeną, 
vanduo vėl išbėgo ir durys pa­
kilo į viršų, šitokių vandens ka­
merų buvo net kelios (skaičiaus 
dabar nebeprisimenu).

Nuėjom į kitą kambarį.
—Sėsk—liepė man vienas 

draugas ir parodė kėdę. Virš 
tos kėdės buvo kažkoks apara­
tas smailuma žemyn. Atsisėdau. 
Jis pradėjo mane raišioti prie 
tos kėdės. Pradžioj nesidaviau, 
bet, nuramintas, atsidaviau jo 
valiai. Jis pririšo rankas, kojas 
ir galvą taip, kad nei pajudėti 
negalėjau. Pririšęs, pasuko kaž-l 
kokią rankeną. Pajutau, kad 
vandens lašai, maždaug kas pu­
sė minutės, pradeda man kristi 
ant galvos. Pradžioj juokiausi 
ir, pasėdėjęs apie dvidešimt mi­
nučių, liepiau paleisti,nes tik

Klausimai ir Atsakymai
Kiek yra narių JAV Kongrese?

JAV Kongresas turi du sky­
rius—Senatą ir Atstovų Rumus. 
Senato yra 96 senatoriai,du iš 
kiekvienos valstijos. Senatoriai 
yra renkami šešiems metams. 
Turi būti ne jaunesnis 30 met. 
amžiaus ir pilietis nemažiau de­
vynis metus. Turi būti tos val­
stijos gyventojas, kuri ji renka.

Atstovų yra 435. Vienas at­
stovas renkamas nuo trijų šim­
tų keturių tūkstančių gyvento­
jų valstijoje. Nemažiau 25 met.' 
amž. ir turi gyventi toje valsti­
joje kuri ji renka.

PUSLAPIS PENKTAS

COAL 
OIL 

COKE
MES ĮRENGIAM BOILERIUS IR ALIEJAUS 

ŠILDYTUVUS

DOMESTIC FUELS, INC. 
641 Cambridge Street

Call 5-6962 for Service 
ASK ABOUT OUR BUDGET PLAN

galva buvo sušlapus, o jokių 
kankinimų nejaučiau.

—Palauk. Jei išbusi dar dvi­
dešimt minučių, tai sakysiu, jog 
tu esi didvyris!—atsakė drau­
gas.

Nusijuokiau ir pasirįžau iš­
būti ne dvidešimt, o penkiasde­
šimt minučių. Deja! neužilgo 
ėmė skaudėti galvą.Vis skau­
džiau ir skaudžiau vandens la­
šai mušė į galvą. Pagaliau ėmė 
kaip su plaktuku daužyti. Dar 
po kelių minučių atrodė, jog 
su kuodu kas duoda į galvą. 
Ėmiau rėkti ne savo balsu.Drau- 
gai puolė mane atrišti, o aš 
maniau, kad sudumavosiu tuo 
momentu. Blogiausia, kad jie 
nepagalvojo pirmiau išjungti 
mašiną,todėl lašai virs dar krito 
ant galvos ir baisiai daužė. Pa­
galiau atrišo. Galva ūžė ir bu­
vo tokia sunki, kad bijojau,jog 
kaklas nelųžtų.Šiuo akimirksniu 
bučiau pasakęs viską, ką kan­
kintojas butų klausęs ir bu­
čiau tikrai pasirašęs kiekvieną 
raštą, nors tuo raštu bučiau 
pasmerkęs net savo tėvus.... 
Taip! Rusai yra “išradingi”....
Niekuomet savo gyvenime ne­
būčiau tikėjęs, kad vandens la­
šai yra tokia baisi kankinimo 
priemonė. Tai komunizmo išra­
dimas ir už tai reikia tikrai pa­
girti tėvą Staliną ir jo bernus....

Su skaudančia gaiva nuėjau 
pažiūrėti kitų kankinimo kam­
barių. Įėjus į vieną . iš tokių 
kambarių, draugai vėl liepė sės­
tis į kėdę. Šį kartą nesisėdau. 
Draugai paaiškino, kad į kėdę 
galima įjungti elektrą, kuri ne­
užmuša, bet labai kankina. Prie­
šais kėdę buvo prožektorius. Jis 
neveikė, nes draugai buvo^ su­
gadinę. Bet kitą dieną, apžiūrė­
dami NKVD namo rusis, ra­
dom daug kankinimo priemonių 
ir tokią pat lempą. Ją įjungę 
nustebom, kad tokią didelę švie­
są duoda. Pasirodo,, kad šita 
lempos šviesa labiau kankina, 
negu kojų deginimas su įkaitin­
tom geležim. Tai išbandė kitas 
draugas (tik ne aš!...) ir ma­
nėm, kad jis išeis tikrai iš pro­
to, tokiu balsu ėmė šaukti...

Tai dar ne visas musų rastos 
kankinimo priemonės. Radom 
įrankių nagam plėšyti nuo pirš­
tų, elektrinių įrankių deginimui 
kojų padams ir kitoms kūno 
dalims. Daugelio įrankių visai 
nesupratom, ką su jais daryti.

Jei kas gerbia komunizmą,tai 
turėtų gerbti vien tik už šituos 
įrengimus, nes šitokių kankini­
mo priemonių, manau, neturi 
nei viena kita pasaulio valstybė. 
Tik melu ir šitokiom priemo­
nėm “tėvas Stalinas” išlaiko sa­
vo diktatūrą ir suvaldo žmo­
nes Rusijoj bei kituose okupuo­
tuose kraštuose.

(PABAIGA)
šio straįpsnio tikslas buvo,— 

parodyti nežinantiems, koks yra 
komunizmas ir kaip jis viešpa­
tauja. žinoma, tai nėra pilnas, 
komunizmo vaizdas, čia tik ma­
žytė dalelė to, kas vyksta už 
“geležinės uždangos”, šitie per­
gyvenimai yra tik vienų metų. 
Taigi tie, kurie kelis ir net ke­
liasdešimt metų įvelka Stalino 
jungą, galėtų daug daugiau pa­
pasakoti.

Be to, aš nesu joks rašytojas 
ir tik atpasakojau pergyventus 
faktus, todėl ši istorija buvo 
gal per'daug nuobodi. Už tai 
skaitytojų atsiprašau!

LEONAS ORENTAS
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KLUBO SKANDALAS DRAUGIJŲ SUDĖTINIS PIKNIKAS
Klubo pirmininkas sušau­

kė specialių susirinkimą, 
kad surasti biznio pinigų 
trukumą. Pasirodo, kad mu­
sų biznio vedėjai, “gerai” iš­
moko klubo biznį tvarkyti, 
apie aštuonis tūkstančius 
dolerių duoda klubui, o už

kį purvinamą, bet klubo na- Maironis parke jau prasi­
mo komisijai “viskas gerai”.' dės piknikai šįmet anksčiau.

Šie dalykai turėtų būti Bendras draugijų piknikas 
svarstomi klubo susirinki- įvyks sekmadienį po piet, 
me, bet dalykai taip klube 1-mą vai. gegužės 7, 1950 ir
pablogėjo, kad paprastas 
narys neturi progos klausi­
mą iškelti. Vienas ar kitas 
komiteto narys pasistoja

tesis ligi vėlai vakare. Mai­
ronis parkas visiem gerai 
žinomas. Daug yra vietos 
del automobilių parkinimo

šešiolika tūkstančių ištaria 
kad: pas mus viskas gerai. 
Nė ačiū nepasako. Ypatin­
gai kurie visą baro biznį 
prižiūri ir tėmija kiekvieną 
savaitę, įplaukas, išplaukas 
kiek pelno liko,, ir kiek turė­
jo likti, per kelis metus, ne­
pranešė nariams apie truku­
mą. Klubas turėjo pasam­
dyti C.P.A. ir užmokėti di­
delius pinigus, kad surastų 
neteisingus vice-pirmininko 
raportus.

Stebėtina, kad musų ko­
mitetas ir Board Direkto­
riai tokius raportus užgiria; 
pasirodo, kad ne tiktai vice 
pirmininkas ir gaspadorius 
su klubo pinigais “pilkia 
žaidžia” (Play Ball), bet ir 
visas komitetas turi inte­
resą. Išrenkam komitetą, 
kad rūpintųsi ir svarstytų 
klubo narių gerovę, bet ka­
da įsigauna į komitetą, vi­
sai atžagariai veikia ne klu­
bo gerovei, bet saviem rei­
kalam.
Kaina už gėrimą pakelta 

nariam šimtą procentų dau­
giau, kaip kada buvo, bet 
pinigų trūksta. Cigaretės 
visam mieste parsiduoda už 
22c, klubiečiai turi užmokė­
ti 24c. Reiškia: kiti “rake- 
tieriai” pasinaudoja iš klu­
bo narių. Klubo namo kam­
bariai murzini, kaip nuodė­
mė. Švaraus ūkininko kar­
vė protestą išneštų prieš to-

RADIO ŽINIOS
lietuvių Radio Korp. radio 

programas sekm. gegniž. 7-tą d. 
per stoti WBMS, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:80 
vai ryte bus sekantis:

1— Mickey Haberek orkestrą.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program 
85 Court St., Boston, Mass.,pra­
nešdami kokias orkestras, daini­
ninkus ir dainininkes norit iš­
girst, o biznio reikalais rašykit 
ofiso adresu: 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

Išveža Pelenus
Lietuvis išveža pelenus, lie­

kanas, ir šiaip įvairius daiktus. 
Geras patarnavimas tame dar­
be. Telraukitos del kainos ir 
pasitarimo pas:

ALBERTĄ SMOLSKĮ
Dienomis—Tel. 2-4883 
Vakarais—Tel. 5-6751

ant paskutinių kojų ir su 
baisėtiniu balsu sušunka: 
“pas mus viskas gerai!!’ Vi­
si suprantam, kad kaip ku­
riem yra labai gerai, bet iš 
kitos pusės patėminus ne­
labai skaniai kvepia.

Praslinko apie dveji me­
tai, kaip užbaigtas klubo 
namo pertaisimas, bet ne­
vienas nežiniom ir negirdė­
jom, kiek viskas kainavo.Iš- 
rodo, kad nesuskaitomi 
tūkstančiai, nes komitetas 
ir “pisoriai” jokiu budu ne­
gali suskaityti.

Į visokias klubo komisi­
jas apsiima žmonės, kurie 
apie dalyką, del ko jie iš­
rinkti, mažiausio suprati­
mo neturi, nesuprasdami 
darbo, žmogeliai dirba sun­
kiai, bet ję darbas netiktai 
naudos klubui neatneša, 
daugiau bledės padaro. Pri- 
perka visokių gremėzdų,ku­
rie niekur netinka nė virtu­
vėn, nė baro kambariuose. 
Darbininkai yra tiktai 
darbininkai, o ne bartende- 
riai, gaspadorius ir kiti dar­
bininkai nesupranta barten- 
derio darbą, ir del jų nesu­
pratimą darbo, kiekvienas 
narys, kuris geria, gauna 
kiekviename stikle ir stik- 
liukyje “Mickey Finn.”

Vienas iš Seniausių Narių

Aušros Vartų Socialio 
Klubo Susirinkimas
Motelių Socialio Klubo mė­

nesinis susirinkimas buvo 
pirmininkaujant poniai V. 
Kielienei. Po susirinkimo 
buvo Motinų Dienos minėji­
mas, su užkandžiais ir pro­
grama. Surengime progra­
mos darbavosi sekančios :po 
nia A. Galčienė; pagelbinin- 
kės, A. Antanavičienė, A. 
Kaliunienė, M. Mitrikienė 
A. Mikolaitienė. Visos narės 
buvo patenkintos motinėlių 
pagerbimo arbatėle ir nuo­
širdžiai dėkojo komitetui. 
Daug buvo įvairių nutari­
mų, apie parapijos jubilieji- 
nęvakarienę,kuri įvyks geg. 
21, kaip 6 val.vakare ir apie 
pikniką birželio mėnesį,Lei- 
cestery ir daug kitų.

Korespondentė
LIETUVIAI!

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
AMERIKOS LIETUVI

ir visi kiti patogumai, bus 
įvaii-ųs programas—muzi­
ka ir dainos, dar bus galima 
išlaimėti gražių dovanų ir 
užkandžius pagamins narės 
šv. Petronėlės dr-jos—ham­
burgers, šv. Onos,Hot Dogs, 
šv. Marijos Vardo—sūrių ir 
keptų vištų, Moterų Socia- 
lis Kl. —Sun Shine Cakes, 
kurios bus iškepta per Tag- 
man’s Bakery Shop. Moterų 
Sąjungos nustebins visus 
ir šv. Vardo dr-ja—vyrai 
priims svečius ir visos kitos 
draugijos pagelbės. Taipgi

gėrimų yra visokių, kokius 
tik Amerikos bravarai į- 
spaudžia. Visas pelnas yra 
skiriamas del Labdaringos 
Dr-jos, Maironio parko už­
laikymo ir padengimo už Li­
cense.

Kviečiam visus atsilankyt 
nepaisant kokis oras bus 
—pastogės yra gana visiem, 
nežurint kas kur važinėja, 
kaip kalba, žodžiu sakant, 
kur busi kur ne, ant Mairo­
nio parko visados geriausia 
smagiausia ir patogiausia. 
Bušai priveža prie pat vie­
tos ir po visų ceremonijų,ga 
Įima be jokių klučių parva- 
žuot namie ant laiko.

Prašom nepamiršt virš 
minėtos dienos ir su mumis 
linksmai laiką praleisti

Kviečia visus rengėjai.
Pirm. P. M.

PAVASAREJANC1AME WORCESTERY

J. M. Nevis

“ . . .. Jau saulelė vėl at- 
eiliavo veik prieš du šimtus 
metų”, Kristijonas Duonelai 
tis, aprašydamas “Pavasa­
rio linksmybes”^ savo poe­
moje “Metai”.

Taip ir worcesterieciai,ža­
dinami kylančios saulutės, 
subrusdo linksmintis. Pir­
mieji, pamiršę žiemos “spei­
gus”, pragydo “Worcesterio 
Linksmieji Broliai”. Juk ne 
veltui senovės Lietuva sve­
timųjų buvo vadinama “Dai 
nuojantis Kraštas”, seno­
vės lietuvis visus savo dar­
bus pradėdavo ir baigdavo 
daina.

Tai labai sveikintinas žes- 
tas, kad keletas dainas my­
linčių vyrų, atitrukę nuo 
darbų, nepaisydami pašali­
nių intrygų, vadovaujami 
rimto muziko p. Snarskio, 
ryžosi lietuviška daina ža­
dinti senųjų Amerikos lietu­
vių tėvynės ilgesio jausmus 
ir apdainuoti jos grožį. 
Trumpai objektyviai verti­
nant balandžio 22 t.y. praė­
jusiame laike įvyko “Links­
mųjų Brolių” kvarteto kon­
certą, tektų atkreipti dėme­
sį į balsinę medžiagą ir re­
pertuaro parinkimą. “Kvar­
tetas”, muzikiniu požiūriu, 
reikalauja iš atskiro solisto 
didelio atydumo, klausinės 
bei muzikinės drausmės ir 
laisvo drąsumo scenoje. Čia 
solistas jaučiasi, tarsi,, įsta­
tytas į savo balso rėmus ir 
tas dalinai varžo jo laisvu­
mą. Tačiau, šiuos trukumus 
nugalėjus, bendroje kompo­
zicijoje, išauga darnus me- 
liodijos vientisumas, tik 
viršūnėse palydimas atski­
rų balsų tembro niuansais.

Kvarteto vyrai Dubickas 
tenoras, A.. Girčys ir teno­
ras, Spirauskas, baritonas 
ir Daugirdas, bosas. Pirma-

saloniniai šlageriai, tačiau 
tai nereiškia, kad nuo jų rei 
ketų atsisakyti.

Bendrai, tenka palinkėti 
“Linksmiesiems broliams” 
ištvermės, siekiant dainos 
tobulumo,kad ateity savo 
dainomis ir sąmojum pa­
vergtumėte worcesteriečių 
širdis. Mes tikimės “Links­
mųjų Brolių” kvartetą iš­
girsti dainuojant š.m. ge­
gužės 7-tą dieną, Liet. Rem­
ti Draugijos piknike.

J. Vizbaras—Sudavas

Šv. Jurgio Draugijos 
Piknikas

Šv. Jurgio draugijos mė­
nesinis susirinkimas bus 
penktadienio vakare, gegu­
žės, Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainėje. Malonėkite visi 
nariai jame dalyvauti. Rei­
kės rinkti darbininkus del 
pikniko, kurs įvyks sekma­
dienį, gegužės 7-tą, Jurgio 
Babrausko pa vili j one, Lei­
cester, Mass.
Prašom visų skaitlingai at­

silankyti į šv. Jurgio drau­
gijos rengiamą pikniką— 
pirmą šį pavasarį.

A. V. Dailyda, pirm.

Dėmesis Worcesterio 
Moterų Klubui

Šį mėnesį, gegužės 9-tą 
įvyks susirinkimas. Bus la­
bai svarbus, nes turėsime 
programą ir arbatėlę—Mo­
tinėlių pagerbimui. Malonė­
kite visos narės dalyvauti.

Gegužės 14 d. turėsime 
pikniką vasarnamyj (Bun­
galow), tai bus Motinėlių 
dienoje. .Visos narės pažymė­
kite tą dieną, kaipo didelę 
šventę, ir dalivaukite pikni­
ke. .J. M. Nevis

Lietuvių Auksinių Daiktų Krautuvė
165-A GREEN STREET - WORCESTER.
Dideliu pasirinkimas—įvairių rūšių auksinių žiedų, Vedybi­
nių ir Gimtadienių. Moderniškiausios rūšies Deimantų, pri­
taikomi kiekvienai rankai, su garantija. Aukščiausios rūšies 
laikrodėlių: Hamilton, Elgin, Longine, Wittnauer, Gruen, 
Bulovą, Croton, Parker ir kitokių.

Visokios rūšies Laikrodžių, virtuvės/ elektrikinių 
ant sienos skambančių dėl prikėlimo; Sidabrinių ir sidab­
ruotų peilių setų. Populiariškų išdirbysčių; elektrikinių 
skustuvų—Sunbeam ir Shich, ir kitokių.

Jeigu Tamstoms reikėtų kam dovanų duoti, mes tu­
rim elektrikinių prosų, kavai automatiškų “percolators”, 
kristalinių ir sidabrinių rožančių. Mes duodam lengva išmo­
kės timi.

KRAUTUVĖS VALANDOS:
Nuo ryto 9:00 iki 6:45 vak.—šeštadieny iki 9:00 vak.

me savo koncerte, šiek tiek 
varžėsi scenoje, dėl to teko 
padaryti ir klaidų, tačiau 
laikinas reiškinys. O muzi­
kas p. Snarskis, turėdamas 
neblogą balsinę medžiagą, 
tikimės, išaugys gražų lietu­
viškos dainos reprezentantą 
—Worcestery.

Repertuaro parinkimas 
pirmą j ąm koncertui, gal but 
buvo ir sunkokas. Tenka 
pastebėti, kad linksmos nuo­
taikingos dainos, kariški 
maršai, bei kupletai, pavy­
ko daug geriau, negu melio- 
dingi, tačiau melankoliški

Išvyksta Dirbti J
Washington, D. C.

Panelė Birutė B. Šalavie- 
jutė, nuo 110 Houghton gat­
vės Juozo Šalaviejaus duk­
tė, išvyksta gegužės 9 į 
Washington, D. C. dirbti, 
kaipo raštininkė Laivyno 
departamente. Birutė baigė 
Komercijos Aukštą mokyk­
lą su pirmais pažymėjimais 
ir Becker’s Kolegiją. Per 
tris metus ji dirbo raštinėje 
prie Esty Johnson apdrau- 
dos agentūros, 695 Main St

TREMTINIŲ MENO MĖGĖJŲ RATELIS

Gegužės mėn. d., 8-tą vai. vakaro
— Rengia —

ŠOKIŲ VAKARI SU PROGRAMŲ
Programą išpildo:

TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ IR CHORAS
Šis tas bus ir virš programos, laike Šokių Be to veiks 
bufetas su gaivinančiais gėrimais.

Maloniai kviečiame mielus tautiečius atsilankyti 
Bilietai gaunami pas. V. Skrinsko vaistinėj ir pas 
Ratelio narius. RENGĖJAI

□

ĘĘįįSJ--. -ĮBĘ.. „ . IBt====;E|E

VERNON FOTO STUDIO
8 VERNON STREET

Kelley Square

Geriau žinoma visiems lietuviams JONO ČERNIAUS 
Fotografo Studija.

Atlieka visus toje srityje ekspertiškus darbus. Kaip tai: 
Vestuvių, Pirmos Komunijos, Pilietybės Popierius ir t.t.

Valandos—nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakare.
Telephonas 5-5575

Išaiškinam Filmas ir Padidinam Visokias Filmas

t.t.
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Medus Jau Čia
Liudvikas Končius, iš North 

Abington, Mass, atvyko ir pali­
ko Amerikos Lietuvio krautuvėj 
šviesaus medaus. Medus parsi­
duoda po $1.00 už kvortų. Pusė 
galiono $2. 12 auncų 35c. Ko- 
riukai parsiduoda po 60 centų.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Kam Reikia Buto
Turiu vieną tris ar pen­

kis kambarius pagal susita-
rimą mažai šeimynai. Kam­
bariai yra su rakandais, 
elektriniu pečiu, šaldytuvu 
ir visais naujais įtaisymais. 
Šiluma pagal susitarimą— 
Tel. 8-4931. (18-19)

PARDUODAMA
Pigiai parduodam bučer- 

ne ir groserne (mėsos ir
įvairių produktų krautuvė), 
arba mainoma ant farmos 
(ūkės).
Biznis yra išdirbtas per 23 
metus lietuvių apgyventoj 
vietoj. Krautuvė yra moder­
ni, su visais reikalingais 
įrengimais bei mašinomis.

Sužinoti šaukite telefonu 
7-4875

3ii main <ydv&s 
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Palangos Trejos 
Devynerios

Yra augalinis sutaisymas, sų:^- 
sideda grynai iš šaknelių, lapų, 
žiedų, sėklų ir žolių. Veikia ant 
kūno organų taip, kad pavarto­
jus ją tūlą laiką žmogus gauna 
naujų spėkų ir energijos. Kiek-
vienas kas tik nori būti visados 
sveikas, turėtų vartoti TRE- 
JANKĄ. Nes geriausias 
vaistas nuo dispepsijos, vidurių 
užkietėjimo, nerviškumo, sto­
kos apetito, širdies supykimo, 
pilvo sugedimo, reumatizmo, 
neuralgijos, kosulio, gerklės 
skaudėjimo, karščiavimo, kru­
po, blogo ūpo, abelno nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devynerios 
parsiduoda po $1.00, su prisiun- 
timu — $1.10. Siųsdami už­
sakymus, adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St.. Worcester. Mass.

ANT PARDAVIMO
Keturi lotai žemės — 2 

kampiniai. Geroj vietoj, 15,- 
000 sq. ft. Parsiduoda pi­
giai. Dėl informacijų kreip­
kitės telef. 6-9425.

Carroll Funeral Home
PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester

Vienintelis Lietuvis Balzamuotojas Worcestery

Teis.: 4-6757 — 6-7297

. Į ■. ..... ....... .... ......... T
MATYKITE GERIAU SU TINKAMAIS AKINIAIS M

THE EYEGLASS SHOP
Receptai k J \ > kičiniai Daromi
UpiMomU V -y Ir Taleoml

V AL. J. WADOWSKI, Optikas
25 Metų Patyrimo—Patenkinimas Gvarantnotas

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus 

Amerikos Lietuvis - 14 Vernon St - Worcester, Mass.
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